
Num. 37. 1907. Lietuvninku

PERŽVALGA.
— Vilniaus karo teismas pa

smerkė pakorimui tris y patas
už priklausimą prie anarkistų - 
komunistų kuopos: Rubinovą, 
Perevožkiną ir Kyartovskį.

— Vilu. Žinios” rašo, kad 
tūlas lietuvis Vilniuje išrado

m ui tinklų. Ant to išradėjas 
triusėsi 11-ką metų. Vienok 

vo išradinio patentuot ir tuo- 
mi perduot visuomenės naudo
jimui. Tokiam pat likime 
stovįs, ir išradimas raidžių sta

Minėto laikraščio rė

tis prie jos, o ji pasirupisianti 

'i

žmonėmis. —■ Paprastas daly
kas, kad pinigai nuperka vai 

rinkimų į Durną, po Lietuvos 
valkčius ir pavietus, išveda, 
kad į 3-čią Dūmą tepateksiu 
trįs lietuviai: vienas nuo bi>u 
valktį gubernijos, du — nuo 
Kauno. Kokios partijos lai 
m ės, tai jisai to išpranašaut m; 
apsijema, nes jeigu kada Ru 

vadint supančiotais, tai šiti.e

— ,,Žvaigždes 3G ame N. 
yra „vardan trijų jaunikaičių”: 
M. Jodoko, J. Saikuno ir K. 
Kauno — atsišaukimas. Ne 

ma dasiprotėt: „jaunikaičiai” 
ėsą baigę keturklesinę Palan
gos progimnaziją ir norį įstot 
seminarijom Bet. . . nėr pi
nigų. Todėl kreipiasi į ame
rikiečius, kad pajimtų kas 
juos už guvernorius vaikams; 

žmonės, kuriems drauge su ru 
sais reikia nusimesti caro ne 
dorą valdžią. Roppas yra „ne
klaidingo” popiežiaus Vilniui
duotas. IGinigai eidami pri< š ir vienok nubaudė! ( urnai, 
Roppą, eina prieš popiežių, ■ nors Dievas mipų apgynimo ir

Lietuvos liaudei, 
yra.

kas jie pats 
Žmonėms reikia iš to 

mokintis ir tik savo reikalus 
ginti, o ne seminarijų jieškan

kuopa buvo prisiuntusi mums 

snclį. Per neapsižiūrėjimą ta
pė suvėlintas? O čia jau užsi- 

čia trumpai primename, kam 
buvo rašyta, kad minėta kuopa 
reikalauja nuo komiteto išaiš 
kinimo, ar ir moterims su vai
kais bus uždėta mokėti ant or

me Visagalinčiojo rykštės. Ir 
už ką męs, Dievulėliau, nusi
kaltome? E davom į bažny
čias... piktybių saugojomės..."

už jį p ra ta r t.

liai Prusnose

bet visgi reikia 
Kalbėt reikia

Teip. mųsų bro-; 
nesiskundžia itf

sų pusbroliai latviai Kurše to 
reikalauja. Kluonai- akme
niniai, triobos -murinės, sto
gai molinių dengtukų, kaimuo- 

labai reti; kad ir esti, tai ma
žai blėdies padaro, nesuspėja.

tuom pasekti, kad vieton jieš- 

sergėti praktiškai^ kad nerei
kėtų mėtyt bėdos ant niekuo- 
mi nekalto Dievo.

iv

neseniai badu pasimirė tūlas

monėje svarbias įtaisas. .Jis 
numirė badu, o „plieno k ar a 
liūs” Carnegie, išradinį nnpir-

valdžia nepajiras į savo rankas

vaisius, o pačius išradėjus ma
rins badu.

H

seminarijai kaštus. Tas ne
svarbu. Štai ka« akyva. At 
sisaukime sudrožia, tai audio 
žia — Vilniaus vyskupui Rop- 
pui. J ieškoma net mislis,kaip 
nuo „vokiečio Roppo” išsiliuo 
suoti, nes jis lietuvių kunigė
lius minąs po kojų, o lenkus — 
iš keliąs. Pasirodo, vienok,
kad ir nuo vyskupo Roppo be

teip, tai jie sako: „męs organo 
visiškai nenorim”. Kuopos

- Paskutiniam laike dau 
gelis mus užklausia: 
ro iš
tjymoutlio persikels, kaip 
žmonės šneka. Atsakom, kad 
tas yra tiesa: ,, V ienybė” šiuom

Brook lyną, 
name, kad

l’rieg tam prime 
visi kiti reikalai,

krsščių redaktorių susivažia
vimą. Tokia mintis -- jau 
nebepirma. Trejatas metų at
gal buvo kelio tai kalbėta-

atsiliepė atbalsiai ..

i visi,

ten policija sujėmė vietinės 
pradinės mokyklos mokįtoją, 
lietuvį p. Aglinską, o ant jo 

tojų sąjungą naują mokįtoją 
boikotuosianti. — Sąjungos
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visgi gali prieš valdžios užma
čias atsispirti.

— Netoli Šiaulių, Plunkiu 
ties polivarke iš žandarų val
dybos paliepimo padaryta kra 
tos pas Joną Ambrazaitį ir da 
pas vieną sodietį. J ieškojo 
kokio ten Staniulio, bet jo ne
radę, užgrobė daugybę knygų 
ir rankraščių.

— „Liet. Kur j eras”, rašyda
mas

— „irneu ivuijeias ,, įasyua- piktadėjlSt&y £ 
« apie rezultatus paskutinių lietuvių; '
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šymus popiežiui, kad tas „nu 
plaktų lenkomanus už nekata 
likišką elgimąsi”, tai yra, už 

kunigų. A tsi šaukėjas eina 

tuviai net caro valdžiai lenkus

nubėga, kad jį užtylėt. Rei
kia žinot, kad vardan lenkys
tės ,ar lietuvystės daugiausiai 
piaujasi kunigija, ir dirva pa* 
rinkta — bažnyčiose..? Ir var
dan kunigų ar bažnyčioskviest 
lietuvius prie jadjolystfts ant 
lenkų yra tai 20 
piktadėjistėkpį

oamžiaus

f ■
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tt. p isi 1 iks ant vietos.

smulkmenos, bus prato št 
k a n e i u ose n n m e r i u os.

— „Kataliko” 35 ame
su

degusio sodžiaus, vieno iš pa
degėlių atsišaukimas, Prašo, 
kad amerikiečiai sušelptų. Pa
dėjimas, žinoma, baisus: iš 
gražaus sodžiaus liko pelenai 
ir nuodėguliai, žmonės be pas 
togėd ir duonos kąsnio. Su- 
šelpti reikia. -- Meta kaltybę 
ant Dievo, y Sako, jog prieš 
sudegimą „išvakaro da visi at- 
aid ūksėjo: Viešpatie nebausk

\ i< šame darbe 

susu i n■
kus i krūvą. Ar anksti ar vė- t ’
tai, toks -uisi važia vi .n ss tu rėš 
įvykt. Ir juo greičiau, tuom 
geriau. Mųsų laikraštija ne
turi jokio programų. Norint, 
kad laikraščiai tarnautų visuo
menei, o ne ypatoms, ryikia 
programų. O toks tik susi la

Paskutiniam laike tarpt* p. 
čkausko ..Saulės*' leidėjo ir

kraščiu barniai,— suprantama, 
kaip vis Amerikoje - tušti. 
Vyrai vėl susitaikė, prie ko 
Dilionis apsiskelbė „Spindu
lį” perdavęs kam kitam.
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438 Vienybe

Iš Lietuvos.
VilllilH /? ro Ihumlzos 

'-// o. Rugpiučio I 0 <1. , Vil 
niaus karo teismas nagrinės 
daktaro Juozo Brundzos bylų. 
Jis vra kaltinamas užtai, buk 
r?o.) metais, įvedant Suvalkų 
gubernijou karo stovį, Prie
nuose ( S iv. gub.) ant gatvės 
sakęs prakalbų, priešingo val
džiai turinio, ir užtai, buk pri
gulėjęs prie Lietuvos socijal- 
demokratų partijos. Paskuti
nis kaltinimas yra mums labai 
stebėtinas, nes kiek męs žino
me, daktaras Brundza netik 
kad nėra so<i jal-demokratu, 
bet dagi yra jų programai ir 
piži'iroiu< priešingas. Dėlei 
geresnio persitikrinimo mųsų 
korespondentas tyčia teiravosi 
pas Lietuvos soc. demokratus 
ir jie patvirtino, kad Brundza 
prie jų niekad neprigulėjęs.

Kaunas 1 lenkiamasis ma
ro • ti :i<i n Lietuvių
moterų būrelis liepos 2G d. (s.s.) 
įdavė Kauno gubernatoriui 
prašymų, kad joms pavelytų 
rugsėjo 23-24 d. PJ07 ra. 
įtaisyti Kaune moterų susiva
žiavimų. Per susivažiavimą 
ketinama kalbėti ir skaityti 
n feratus apie šiuos klausimus.

1 ) Apie specijališkai mote
rų lietuviško laikraščio išleidi
mų— Voitkevyčienė.s referatas.

2) Apie mokyklas — Pet- 
kevyčaitės refer.

3) Apie profesijonalinį mo
terų aj švietimų — Kobelins- 
kytes lef.

4) Apie naminę moterų 
amatu i n ky stę, būtent audėjys- 
tę — Lebkauskienės ref.

■'») Apie daržovių ir vaisių 
pramonę 1 lubašauskienės ref.

G) Apie visuomeniškų mote
ries padėjimų Lietuvoje ir jos 
kultūriškas užduotis — Leo
nienės n-f.

Dali Luti per susivažiavimų 
pakelti da ir kiti klausimai, 
kurio n» ’š> L :š ribų augščiaus 
paminėtų moterų vei kimo šak|į.

Susivažiavimų matomai val

džia neuždraus, nes jam prita
rt* Kauno gubernatorius.

Panevezys. J\r juodumą 
naąo nuo mirties. Apsiėjimas 
su kaliniais Panevėžio kalėji
me pastaraisiais laikais tapo 
beveik toks pat, koks dabar 
yra daugeliose Rusijos vietose. 
Negana to, kad kaliniams duo
damas valgis, kurio nė geras 
šuva neėstų, negana to, kad I 
kalėjimo vyresnybe žiuri įjuos 
ne teip, kaip į žmones, — bet 
atsitiko neseniai da baisesnis 
dalykas, platesnei visuomenės 
daliui žinotinas.

Tankiai dabar laikraščiai 
parašo, jog ten ir ten kareivis 
nušovė kalinį vien už tai, kad 
jis norėjo pažiūrėti pro langų, 
pamatyti saulės šviesų, pakvė 
puoti grynu oru, pamatyti lais
vus žmones. Kad kiek tas pats 
nea*tsitiko ir Panevėžyj. Sykį 
kalinys Z. sėdėjo su savo drau
gu ir žiurėjo tolyn į laukų. 
Tuo tarpu, įėjęs neseniai pa
stojusia užveizda (katalikas), 
liepė jiem-dviem nulipti ir ne
panorėjus 2. tuoj išpildyti jo 
reikalavimo, šovė į jį, tik lai
mė buvo, kad nepataikė. Ir 
ką gi ant to vyresnybė pasakė? 
Gal, manot, tų niekšų atidavė 
teisman, pavarė nuo vietos, 
arba nors papeikė?... Kas 
teip manytų, didžiai apsiriktų! 
Kalėjimo viršininkas jį išteisi
no kaipo pirmakartį, nepripra 
tusį prie kalinių, o kitas ,,dė
dė11 pasielgė teisingiau: papei
kė užveizdų, bet tik už tų, kad 
jis nemokėjo pataikyt tiesiai į 
kaktų. . . Tas didvyris dabar 
gausiąs už narsumą tris rublius!

Kalėjimo vyresnysai irgi 
biaurus žmogus: jis netik 
šiurkščiai elgiasi su kaliniais, 
dagi aplankytojams įkirėjo.

Eržvilkas (Raseinių pav.). 
Nors rinkimai trečiojon Dū
mon jau ne už kalnų, bet 
Eržvilkiečiai dar lig šiol labai 
mažai kų temano ir rūpinasi 
apie ju6s. Mat, išvaikymas 
pirmosios ir antrosios Dūmos 
padarė labai blogą įspūdį ant 

mųsų kaimiečių — jie mažne 
visiškai pametė viltį į Durnų. 
Teisingai sako, kad jiems nėra 
ko gero laukti nuo vyriausy
bės, pakol ji tebėra sau vali ų- 
biurokratų rankose, kad val
džia, išvaikius dvi durnas, mo
kės išvaikyt ir trečiųjų, jeigu į 
jų papuls žmonių šalininkai 
ir tt.

Bet nežiūrint į tų, kad pana
šiai kalba nemažai žmonių, 
Eržvilku čiai, daugumoje, visgi 
ketina rinkti įgaliotinius nuo 
savo valsčiaus. Apie tų gali
ma pereiti krint iš pasišnekėji
mų su jais. Kas bus išrinktas 
įgaliotiniais dabar dar nieko 
negalima sprensti, tik tų pasa
kysiu, kad buvusį atstovų, d rų 
Gudavyčių žmonės žada ne
rinkti. Mat, Gudavyčius, kai 
po daktaras, gydo ne vien 
prasčiokus, bet ir ponus; tuom 
naudojasi jo priešai ir leidžia 
paskalas, kad jis susibičiulia
vo su ponais, eina su jais iš
vien ir daugiau žmonių reika
lų nebegįs. — O mųsų žmogų 
ne sunku apvilti.

Kaltinėnai (Raseinių p.). 
Ir čia darbininkai pradeda ne 
rimauti. Nepasikakinimas pa
dėjimu apsireiškė keliuose 
dvaruose murmėjimais ir strei
kais. Dvarų betvarkė taiso 
tiems bruzdėjimams platesnį 
kelių. Ūkės darbininkų ir 
samdininkų klausimas išeina 
aikštėn ir jau reikalauja vi
suomenė^ atydos!... Tas 
akyvai parodė liepos 1G d. per 
ūkiško ratelio susirinkimų ber
naujančiųjų atsiliepimas į 
stambesnius ūkininkus. Dar 
gi čia žmonės parodė savo ne 
užsitikėjimų ,,ponais” ir ,,ba
jorais”, nenorėdami su jais 
vienytis draugijon ir šaukda- 
dami „ponų nereikia11.... Prie 
tokių žodžių privedė žmones 
ne tiktai pašalinis kurstymas, 
kurių norima žmones savo tar
pe suarzinti ir prie vienybės 
neleisti, bet ir kai-kurių ,,po
nelių” visoki darbai ir atžaga- 
reiviška dvasia, kurios žmo
nėms, žengiant pirmyn, kęsti 
negalima!

Antalieptė (Ežerėnų p.). 
Pas mumis teip daug priviso 
vagių, kad tiesiok negalimas 
ramus gyvenimas. Vagįs, pri
sidengę socijalistų vardu, plė
šia žmones ir net jų gyvasties 
nesigaili. Štai liepos 5 dienų 
Garnių sodžiui! atėjo trįs jau
ni vaikinai pas kampininkų 
Micelicų ir pareikalavo pinigų. 
— Neradę vyro namie, pradė
jo kankinti jo žmonų—peiliais 
perdūrė šonų, sulaužė kojas ir 
net kaklų pradėjo piauti. Tuo
met kankinamoji atidavė krau
jais uždirbtų Rinitų rublių. 
Vagįs išeidami jai pasakė: 
„nepykit, męs esame cicilistai, 
o ne vagįs”.

Gruzdžiai (Šiaulių pav.). 
Męs gruzdiečiai apšvietimo 
reikaluose esame labai perse
kiojami savo klebono Rekščio. 
Todėlei tarp klebono ir ka- 
mendormus Skorupskio esti 
ne susipratimai, nes kamendo- 
rius žmonių apšvietimui 
nesigaili nė skatiko, nė 
vargo — perka knygeles ir 
laikraščius ir veltui žmonėms 
dalina.1 Žinoma, tam darbui 
klebonas yra priešingas ir 
kuomi tik gali kamendoriui 
kliudo. Dagi vyskupui žada 
skųsti, buk karnendorius žmo
nes „buntavojųs”.

Neseniai gruzdiečiai norėjo 
įtaisyti lietuvių vakarą. Tuo 
darbu užsiėmusiu buvo mųsų 
gydytojas ir karnendorius. Jau 
buvo pradėta mokinti ir dai
nuoti. Bet kaip tik apie tai 
sužinojo klebonas, tuojaus 
ėmė pasakoti, kad tai buvo 
dainuojamos revoliucijos dai
nos, vargoninkui gi griežtai 
pasakė: „jeigu tu dalyvausi 
tame vakare, tai pas mane ne
turi vietos”. Merginoms-gi 
pasakė, kad jeigu katra eis į 
tų vakarų dainuotų, tai tos ne- 
įleisiąs bažnyčion giedoti.

Teip tas mųsų sumanymas 
nieku ir pasibaigė.

,,Liet. Ūkininkas”.
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Lietuvninku 439
(Ištrauka iš laiško): Aš par

keliavau laimingai; kelionė 
gerai klojosi, — važiavom per 
Atlantį 10 dienų.

Parvažiavęs radau daug ki
taip, kaip pirma buvo. Dabar 
Rusijos valdžia jau daug nusi
leido, galima atviriau kalbėt 
apie valdžios darbus ir kriti
kuoti juos. Laikraščiai teip- 
gi daugelį valdžios šunybių 
aprašo, ir už tą tik retą kokį 
numerį konfiskuoja.

Žmonės teipgi jau labiaus 
susipratę, — nors tame, kad 
buk tai jau turi neapykantą 
ant valdžios.

Kaslink tų klausimų: Ko 
męs turime reikalauti nuJ val
džios? Ant kokių išlygų tu 
rime statyt savo ekonomišką 
gyvenimą? Kokie pirmiausia 
panaikint reikia mųsų varžy
mai ir kaip jie panaikint? — 
tai tą viską paaiškinus, nevie
nam greitai net ašaros išsiver
žia ant veido. Dabar jau grei
čiau žmoriėssupranta, kokiame 
padėjime jų buvo praeitis ir 
kame yra laimė ateityj.

Vienok agitaciją varyt tarp 
kaimiečių yra nelabai lengva, 
kadangi tamsus sodiečiai d a 
labai drūčiai tebėra suveržti 
mųsų dvasiškųjų vadovų, ku
rie — kaip žinome, iš visos šer
dies pučia į valdžios ir pini
guočių dūdą.

Čionai aš nesumanau keno 
pirmiausia kaltė užgimė: ar 
dvasiškuos ar laisvamanių!

Kaip patįs žmonės pasakoja, 
tai pirmiaus, ypač jaunesniejie 
kunigai buvo dideli pirmžen- 
giai; jie nemažai triūso dėjo iš 
savo pusės ir ragino liaudį, 
idant svertųsi įvieną — kovo
tų už laisvę ir nesigailėtų spė
kų už ją; laimino kritusius už 
laisvę, brangino tuos kurie pa
teko į kalėjimus. Apskelbus 
Vilniaus Susivažiaviman pa
kvietimą, prašyte prašė, kad 
nesigailėtų iškaščių suvažiuoti 
kuodaugiausia žmonių ir tt. 
ir tt.
., Bet, potam štai kas dasigir-

Žmonas pradėjo pyktauti 

ant ,,naujo mokslo1’, kurs nie
kina kunigiją, platina laisva- 
manybę, tvirtindamas, jog ne
reikia kunigų, nereikia bažny
čių, nereikia krikšto, nė šliu • 
bų. Pradėjo eit paskalai, buk 
tie „naujamoksliai” skelbią, 
kad broliai su seserimis gali 
ženytis, girdi tokiu bud u ne 
bus gyvenimas skriaudžiamas, 
nes nereiks duot pasogos; kam 
turi, girdi saką, išnešt iš namų 
pinigus. . .

Kas pradėjo tokius plepalus 
platinti ir kiek juose yra tei
sybės, čia ne vieta man užsi- 
j imt. Bet reikia sau persta- 
tyt, kai Į) tas sujudino konser 
vatiškąją kunigiją! Ant galo 
ir žmonėms toksai ,,mokslas” 
dideliai nepatiko. Tada ir 
prasidėjo viskas eiti atgal. 
Kunigai ėjo atgal patįs ir žino 
nes traukė nuo rcvoliucijinio 
judėjimo į savo pusę, šaky d a 
mi: didžiai apsigavom, netilo 
mi keliu męs žmones užvedėtu, 
apdūmė mums akis; dabar pa
matėm, kur tikras kelias — 
grįžkim atgalios, nes negalime 
eiti su bedieviais, — jie mųsų 
geru keliu nenuves. . .

Ir atšalo žmonės nuo kovos 
už savo tėvynės laisvę.

Nesakau, jog visi kunigai 
pirmiaus ragino žengti pirmyn, 
— radosi jau ir tuomet iš jų 
tarpo tikrų juodašimčių, kurie 
gana stipriai laikėsi už ponų 
ir valdžio* pusę; bet tai buvo 
tik surambėjėliai seniai—pra 
basčiai. Man rodos, kad dė
lei keleto jų nevertėjo iššaukti 
tokią nelemtą reakciją, arba 
aiškiau sakant ant kunigijos 
užsi puldinėt. Laisvam any bė 
šiandien da galima sakyt Lie 
tuvoje peranstyva ir ji ne po 
litiškos revoliucijos kaštais turi 
būti skelbiama, jėigu jau 
skelbti. Gadynė pati butų 
parodžiusi laiką, kada laisva- 
manybės skelbimui laikas.

Matoma, kad varyt agitaci
ją prieš tikėjimą yra labai 
sunkus uždavinys, o ypač prieš 
Dievą, kurs turi gana daug 
nau adėbkatų, ir da gana ga* 

drių. Tokiu budu reikėtų 
atlikti dvigubą darbą: vieną, 
laisvamanybę skelbti; antrą — 
varyt agitačiją prieš valdžią. 
Bet, argi yra ant to pakaktinai 
Lietuvoje spėkų? Prieš val
džią darbas geriau sekasi ir 
Lietuvoje, negu prieš Dievą.

Taigi, matomai, turėjo eiti 
kova tiktai prieš valdžią, tai 
yra už laisvę, nes tada pradėjo 
aiškėti: kokia yra mųsų val
džia, kaip ją turi žmonės pra 
Salint, ko turi reikalaut, ant 
kokių pamatų turi statyt savo 
ekonomišką gyvenimą. Taigi, 
darbas, man regis, turėjęs butų 
prasidėt nuo valdžios nedory
bių, o remtis ant Kristaus tei- 
sybių. . . .

Tolinus, parašysiu daugiau.
Tavo draugas, 
Kazimiera* M. . .8.

Iš Prusų Lietuvos *).
----o----

Tilžė. Rugpiučio 4 dieną 
(naujo stiliaus) buvo čia ,,Lie 
tuvių Šventė” sutaisyta vieti
nės Lietuviškos Giedotojų 
Draugijos. Pirm viso ko tu
riu pažymėti, jog abelnai Prū
sų lietuvių t. v. ,,šventės”, m a 
žuma skiriasi nuo mūsiškių 
teip vadinamų „vakarų”, ką 
liudija tarp kitko ir šventės 
programas orkiestras, dainos, 
pasakymėliai (dekliamacijos), 
laigavimai (senobiniai lietu
vaičių šokiai) ir dramatiškas 
vaidinimas.

Šventė prasidėjo 4 valandą 
po piet graž’yam miesto sode: 
„Jokubinėj” orkiestro grieži 
m u ir dainavimais. Kas link 
orkiestro, tai turiu pripa'žįti, 
jog tai buvo ne pusantro su
irusio smuiko ir vienas kon- 
trabasas, arba netikęs kariškas 
orkiestras, kaip tankiausiai 
buna ant mųsų „vakarų”, bet 
diktas gerai susigriežęs orkies
tras, kuris griežė parinktus 
Vagner’io, Fahrbach’io, Klin- 
g’o ir kitų dalykus. Bet or
kiestras, žinoma; tip užėmė pir> 

mosios vietos, jis prigulėjo lie
tuviškoms dainoms ir vaidini
mui.

Ištiesų galima sakyti, jog 
liet, dainos užėmė vyriausią 
vietą ir didžiausį padarė ant 
visų įspūdį. Gerai susigiedo
jęs choras, draugijos pirminiu 
ko p. V. Storastos vedamas, 
puikiai atliko savo užduotį, 
nors patsai choras buvo ne be 
ydos,- -jam labai stokavo vy
riškų balsų. Buvo dainuoja
mos daugiausiai pačio p. V. 
Storastos 4 balsams pritai kitos 
dainos. Iš jų labiausiai pati
ko publikai daina „Seno\ės 
atsiminimas”. Nors liūdnoj, 
bet galingoj šios dainos gaidoj, 
tarsi,gi rd ė j os ir koks tai ilgėj i 
mas praslinkusių amžių, ir šuo 
kimas nykstančių girių seno
vės Lietuvos, ir Nemuno bau 
gų raudojimas gaištant seno 
vei, ir viltis Lietuvos atgijimo. 
Vietos stoka neleidžia man 
privesti šią dainą ištisai, kuri 
podraug su kitomis p. Storas
tos dainomis verta prasiplati 
nimo, po visą I ,i<-t u \ ą. \. > 
rintiejie susipažinti su p. Šio- 
rastos dainomis gali atrasti jąs 
jo paties rinkinyje: ,,Aidas”. 
Be to da gerai buvo atliktos ir 
labai patiko k 1 ausytoj a ms šios 
dainos: „Bernelio meilė”. ,,Ba- 
rauti senutė”, ,.Si)ų naim-lis”, 
ir „K ui- bėga S< su pr”.

Ilainavimų tarpe buvo at - 
liktas laigavimas, t. y. senoki- 
uis Lietuvos mergelių šokis, 
dainuojant tam tikrą dainelę: 
••„Rūtų vainikėlį”.

Sutemus nuo 'J valandos sa
lėje atsibuvo vaidinimas. Buvo 
vaidinama Vidurio komedija 
vienu veiksmu: „Kur protsp\ 
kur tapo išjuoktas ‘ Prūsų Lir 
tuvių palinkimas pi ie vokie
ty stės.

Po vaidinimui atsibuvo an
trasai mistiškas Lietuvos vai
dely čių laigavimas, atliktas 1.5 
dainuojančių su gabi jom is (ži
bintuvais) rankose.

Be to da pirma vaidinimo 
draugijos pirmininkas p. Sto
rasta pratari kelis lodžius i
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pid>likų is pradžių lietuviškai, 
paskui vokiškai apie tėvynės 
medę. Po tam tapo pradeklia- 
m notos .Jovaro eilės: , Skam
bančios stygos”, Baranausko: 
,,Senovės atsiminimas”, — abi 
dekliamavo p. M. Raišiuokytė, 
paskui Paukštelio: „Yra kraš
tas pilnas gražumo", — p. E. 
Bojoraitė ir d. k.

Pastaroji lietuvių šventė bu
vo nepaprastai skaitlinga: jų 
atlankė keli tūkstančiai (at
kartoju, tūkstančiai, ne šimtai) 
svečių. Lankė jų netik lietu
viai, bet ir vokiečiai, geriau 
sakant, suvokietėję lietuviai. 
Dainos patiko visiems be iš 
ėmimo. Vaidinimas išjuokian
tis lietuvių vokiečiavimasi, ži
noma, toli trražu ne visiems 
patiko, bet kitaip ir negalėjo 
būti.

Šioji ir panašios „lietuviškos 
šventės” šen bei ten Prūsų lie
tuvių keliamos, liudija, kad 
Prūsų Lietuva da nenumirus, 
jog ji da gyva ir stengiasi iš 
likti gyvų.

Da reikia paminėti, kad ši 
Tilžės lietuvių šventė skyrėsi 
nuo panašių Prūsų lietuvių 
švenčių tuo, kad čia buvo pa 
darytas pirmas konkursas lie
tuviškų parėdų. Buvo paskir
tos dovanos (gintaro papuoša
lai) gražiausiai ir teisingiausiai 
lietuviškai apsitaisiusioms mer
gaitėms ir moterims. Kas pa
žadino daugybę mergaičių ir 
moterų pas ipuošti lietuviškais 
tautiškais kubais. Buvo iš- 
dalįta suviršum 20 dovanų.

(keistina butų, kad Didžioji 
Lietuva pasektų Prūsų Lietu 
vų ir panašiomis priemonėmis 
žadintų tautiškų rūbų nešioji
mų. t S/'te uis.

Amerikos miestuose 
sobatvakaris.

Visur miestai yra akyvus, 
bet niekur nėra tokių kaip 
Amerikoje. Kur milijonai 
žmonių kribžda iš visų svieto 
•ulių su pl an kuilių: ten turi but 

gyvenimas margas ir įdomus!
Kų žemiau skaitytojas ras, 

tai bus trumpas mostelis iš 
gyvenimo viename iš didžiau
sių Amerikos miestų, būtent 
Philadelphijoje. Laikraščio 
„North American” bendradar 
bis peržvelgia vienų iš to mie
sto tirščiausių gatvių apgyven 
tų daugiausia svetimtaučiais. 
Jis pajema pavyzdžiui su natos 
vakarų, kaipo liuosesnį ir at
žymėsiu. Viskas, kas čia ap
rašyta, galima pritaikint prie 
kitų Amerikos metropolijų, 
kaip' New Yorkas, Chicaga, 
S m Eranciskas ir tp. (gyve
nimas visur paliks tas pats, 
persimainys tik miestų ir gat
vių vardai.

•* **
Didžiausiuose pasaulio mie

stuose* žmogus stengiasi susuk- 
k) o

ti. kur yra miesto širdis, jojo 
vidurys, surasti visas jo links
mybes ir skausmus. Bet mie
stas, kaip vidurinių amžių gė
dinga panelė, droviai ir man
dagiai savo slaptas nuo paša
limų akių kavoja.

Miestai turi ęavo dūšių; ji 
yra išmėginta įvairiausiais sma
guriais ir žnybančiais baisiais 
kentėjimais; todėl miestų dūšia 
turi išsidirbusių tam tikrų Ii- 
čynų, kuriaja ir prisidengia 
nuo landžių akių žingeidumo.

Vienok lamins t y r i n ė to j as 
visgi įsiskverbia į tu lūs miesto 
kampus, ir jis įsižiūri į pilių 
veido išraiškas, kaip jis, tas 
veidas karčiai susiraukia nuo 
skausmų ir šypsosi nuo užsiga 
nėdinimų. Yra mažiukės ker 
telės, gatvikės nameliai kur 
didžmiesčių slaptos išsiveržia 
eikštėn, kur miestų ličyna 
tampa nuplėšta šalin, kur mie
stų dūšia nebeišsilaiko nusi
šypsojus nuo gryno džiaugsmo 
arba neverkus nuo aštrių so
pulių; kur žmonių jausmai iš
silieja šiurkščioje, aiškioje ir 
teisingoje formoj. Ten tai 
pažįsi gyvenimų tikrų, grubų, 
gaivų ir pilnų teisybės.

Ir Čionai pamatysi tų, ko 
Mnkiai uematd akį.1 žmonių

kultūriškų, mokįtų ir išsilavi-
nosių; pažįsi gyvenimų jšrėdy- Štai ant gatvės kampo žiuri 
tų nuogai ir iškedentų audro į jus ugninės akį-t grakščios 
mis. Kaip tada tas,miestų Italijos mergaitės — ji stovi
gyvenimas pasirodo stebuklin
gu ir viliojančiu prie savęs!

• Pažiūrėk į Philadelphijos 
„Pietų gatvę” (South Street) 
subatos vakare! Čionai suba- 
tos vakare šio didmiesčio širdis 
teip baisiai plaka, tarsi jauz- 
dama prie savęs prikištus šal
tus daktariško peilio ašmenis. 
Čionai miestas gyvuoja tikra 
ir teisinga gyvas čia, nerviški 
jausmai verčiasi augštyn į orų, 
ant žemės dunda karštligiškas 
kojų treppkavimas.

Meldžiama, eikim pažiūrėt 
ten šį subatos vakarų!

Kelias ne ilgas, kelionė 
trumpa. Nuo „Plačiosios gat
vės” (Broad Street) iki Sestos 
ir vėl atgal! Męs pamatysim 
ten žmones iš visų pasaulio 
kraštų, visokių luomų ir užsi- 
sijėmimų; męs ten pamatysim 
žmonijos vargdienius ir gar
bingų poni jų — ak, teip ko
kiais jie iš tikrųjų yra!

Ant Pietų gatvės subatos 
vakare jus pamatysite gyveni
mo kovų, gyvenimo smagurius 
ir liūdnybę, vertelgybę ir ro
mantiškų meilę. Čionai suba
tos vakare susirenka šimtai ir 
tūkstančiai nusipirkti šviežius 
daiktus nuo laukų atvežtus, 
žalias daržoves, skanius pašau 
Ii o vaisius, g v vulių ir paukš 
čių mėsų. Visko čionai yra. 
Beveik visas miestas čionai pe
reina — vieni su reikalu, kiti 
su puse reikalo, treti—tuščiai 
pagoglinėt, ketvirti Čionai gy
vena, čionai jų tėvynė, svietas, 
dangus ir žemė!. .

Priešais mus, nuo Plačiosios 
gatvės, tęsiasi ilgas protarpis 
— dienų visai niekinga regyk
la, bet užtai naktį — gatvė pil
na romansų! Naktis apkloja 
visų apielinkę savo sužavėjau- 
čiu čydru, ir gatvės šiurkštie- 
jie ruožtai pavirsta į švelnias 
linijas, jų biaurumas iš viršaus 
pranyksta, išsiplečia viduriniai 
romantiški paveikslai, teip sa

kyt idealizavimas bjaurybės!..

prie sienoje įtaisytų latakėlių, 
iš kurių teka vanduo atmieštas 
citrina ir apelsinus syvais. Čia 
pat dideli stikliniai indai, ku
riuose geltonuoja drumsti sky
stimai.

Ar nori—įpils stiklų už 1 ir 
5 'centus? Ar geriau vėlini ger
ti malonų saldumų jos akių?..

Apie tų gatvinių gėrimų ba
rų trinasi goveda vaikų, o vy
rai ir moterįs maukia skystimų 
visa burna. Mažiukė Beatta, 
gėrimų šinkorka šypsosi leiz- 
dama į stiklus skystimų, nes 
šįvakar ji būtinai turi uždirbti 
truputį pinigų, už kuriuos ji 
nupirks mažiukams broliams 
—Tonini ir Vicentui drapanas.

Ji nešneka, bet — ak, kur 
rasi tokius aiškius žodžius, kaip 
žvilgiai tos mažiukės dievaitės 
juodų akučių ir snieginių dan
tukų, prie šio limonadinio 
baro!

Išilgai gatvę perdėm trau
kiasi sukrovus, sukrovos ir su
krovęs —- gyvos ir pilnos ver- 
telgiškojo veiklumo. Sustok 
minutų pas vaisių ir daržovių 
stovenę — apie kų ten dvi 
storos moteriškės teip karštai 
šnekasi. Viena rimtai lenkiasi 
ant bulvių krūvos, jos veidas 
rimtai raukšlėjasi. Kita stora, 
aliejuota, dulkėta figūra, vė
suojąs! nuo karščio. Jos mos
tiguoja ir plepa, kadangi vie
nos iš jų sūnūs, Lewis, greitai 
bus prie kvotimų (egzaminu) 
prileistas, o kitos duktį gavo 
mokįtojos vietų New Džiorzėj, 
ir greitai duktė iškeliaus toli 
— rudeniop — ir taps augšta 
ypata! Tai jų vaikai, tie vai
kai dėlei kurių jos per ilgus 
metus vargo ir saikavo bulves, 
pupas ir kopūstus.

Jus tik šmotelius tos pašne
kos pagausite ir tiktai iš tų 
galiukų paskiaus suvokiate tų 
moteriškių viltis, lūkesčius ir 
gyvenimo tikslus.

Lūkesčiai!* Įeik kurpių
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krautuvė!), kur parduoda kur
pes visokio amžiaus, visokios 
rųšies, visokios kainos, naujas 
ir iš antrų rankų — čionai sėdi 
vaikiukai, jauni žydukai; jie 
turi inteligentiškus veidus ir 
žvalias akis ir pardavinėdami 
savo tavorą knysasi po knygas, 
rausiasi po literatūros tomus, 
studijuoja aritmetiką ar filio- 
zofiją.

Vienoje sąkrovoj aš mačiau 
vaikiuką neskaitantį Bernardą 
Shaw (ištark: Soo) *), o kita
me pigių smulkmenų kromelyj, 
mergytė atydžiai įgulusi į 1b 
seną **).

Čion šuntakio pramogoj se
nukas laikosi ant rankos pin
tinę. Tai jo sąkrova. Jis par
davinėja kaspinukus, apikak- 
lėms dagučius, degtukus, kur
pėms šniūrelius ir nesuskaito
mą daugybę kitų daiktų. Akįs 
juodos, degančios; ilga žila 
barzda, senokas veidas — tik
ras patrijarko veidas. Jis ski
liai pralydi kiekvieną praei
nančią y patą, jo akįs maldau
ja, jo rankų mostigavimai pra
šo, jis kilnoja augštyn čevy- 
kams raištelius ar kaspinukus 
— pirkit, pirkit! Jis pelpo 
duoną pačiai ir vaikams pasi
tikusiems Odesoje.

Mėsos sąkrovoje moteriškė 
stovėdama prie kumpių, su 
plunksniniu kuodeliu vaiko 
šalin debesius vyzgančių musių 
ir verkia. Ji šluosto mėsuotu 
žiurstu ašaras. Ateina pirkė
ja, sena mandagaus veido neg
rė, ir sąjausmingai klausia, 
kas yra. Mėsininkė verkšlen
dama pasakoja savo raminto
jai, kad jos kūdikis sunkiai 
serga paliktas karštam ruime- 
lyj ant viršaus.

Ji yra viena pati ir turi sau 
duonos kąsnį užsidirbti. Tuo- 
tarpu kūdikis, galibut, jau 
miršta. Sena juodveidė mo
teriškė teipgi jema verkt, ir 
nelaimėje juodvi jaučiasi arti
moms gentimis.

*) Tai Amerikos filiozofas, dra- 
inaiufgRo ir Booijologaa.

Štai męs pasiekiam Clarion 
gatvę — ir, vai! kokia čia iš 
kilminga scena? Ant pasta 
;ptos bačkos įtaisyta valgyklė, 
ir dvi linksmos negriutės, pri
sidengę žiurstus, dalina sve
čiams kiautvarles (clams) teip 
sparčiai, kaip spėja išlukštent. 
Tolinus po išskėstu dideliu 
skėčiu, ant kurio stovi parašas: 
„Cystinam skrybėles jums be
laukiant”, apie pustuzinį juo- 
dūdų žeria sau į burnas gar
džias dvilukštes teip apačiai, 
kai Į) gnli.

Čia kas toksai užlipa ant 
suolo, kur batus šveičia. Viens 
juodukų šarpiai kyšteli rankas 
į kibirą su vandeniu, pribėga, 
prie atsisėdusiu svečio, akimir
ka nušveičia jam kurpes ir vėl 
pribuna atgal k i aut varlių 
lukštent. Visi šluostosi rauktas 
į tą patį abrusą. Štai j u pis 
demokratija!

Eidami pro šalį studijuokim 
žmones — tą begalinę procesi
ją, kuri slinksi a pro mus, pro
cesiją panašią į laidotuvių pa
lydas arba vestuvių maišus. 
Iš kur tie žmonės eina? Kur 
jie eina? Ant jų veidų gali 
išskaityt visatos romansus ir 
tragedijas.

Štai kur vėl prie deimantų 
žiedų ir laikrodėlių lango kuš 
da dvi jaunos, linksmos mer 
gaitės. Šviežios ir žvajos, iš 
jų veidų tryška jaunystė, jų 
akįs pilnos geidulio ant tų še - 
kur už lango išdėstytų gašli- 
mynų. .Jos juokiasi, klikena, 
žvalgosi smailiai aplinkui, 
mirkčioja masinančiai ir ant 
galo dingsta minioje, kiekvie
na pakabinusi ranką už pažas
ties savo,,geriausiojo” subatoj.

Netoli Dvyliktos gatvės, 
prie nedidelės pašiūrės durių 
sėdi ant trepu k ų senukė. Jau
nų mergaičių skruostuose ma 
tei jaunystės grožybę; čionai- 
gi matai senystės bjaurumą.

Ar jus matėt kuomet veidą 
mumijos*), — veidą kiaurų,

*) Mumija, yra tai išbalzamuotas 
numirėlio kunan ir laikoma* anrko. 
laguoM muitinasi

grabinį, sukapotą ir raukšlėtą, 
su gumbuota pilka oda? Tai 
jam panaši ir ta moteriškė; 
tik tuomi da ji skiriasi nuo 
mumijos, kad — nors perėjusi 
per gyvenimo liepsnas, ji da 
kūrina savyje gaivumo ugnelę; 
jose akise dega pagieža ant ko 
tai. . .

Vaikai pribėga, bizena su 
pirštais į ją ir švilpia. O ji 
pūkščia ir murma, ji pikta ir 
rusti.

Čionai teipgi yra tragedija. 
Žmogus žiuri į ją ir stetfisi: 
argi ir ji buvo kuomet nors 
jauna graži ir linksma; argi ir 
ji ką nors mylėjo ir buvo keno 
nors mylima. Stebisi žmogus, 
kaip tai” Dievas paverčia sal 
dyke pripildytą jauną sutver
tą dvasę į karčiausį uksusą. 
Ar ji tai kalta, ar pritikimas?

Aplinkui mus sklinda juo
kai ir besiderančių kaišai. Vir
šui kojų trepukavimo kįla gat 
vės vaikučių klyksmai.

Vaikai! Malonios gielelės 
gyvenimo tyruose, šviežiai nu
skintos iš dūšios darželi ii, ne 
sugadintos ir nepaliestos ug 
nies, kuri apskrudina dusią 
einant senyn ! Visur čia ma 
tai vaikus.

Čionai vaikiukas kutinai 
noii jums parduot degtukų 
dėžutę už 2 centu. Kitas m* 
atsikratomai jums privadžioja, 
kad reikalaujate kurpėms raiš 
tolių. T oliau kitas prašo, 
verkšlena — ak, duok tik 1 
centą!.. 1

Ten pramogoje aplinkui ge
ležinį stulpą š ikinėja, pustuzi
nis nedidelių vaikėzų ir dai 
nuoja: „Ak Viliau, apsuk su 
manim valcą dar vėl”. Gra- 
bėję vaikiukai su mergaitėms 
žaidžia žekeliais, aure kur to
liau vaikiukas, su cherubino 
veideliais, rausiasi po šiukšles.

Vaikai gibda, o suaugę gin
čijasi, juokauja ir linksminasi. 
Da nepraeik nepatėmijęs vieno 
dalyko, — tai ubagų malda
vimo.

KrcgldūnailiOi
Pabąigti Imuj

Politiszkos žinios.
Moroka. čionykštis pa

dėjimas kassykis eina blogyn. 
Paprasti murinų maištai pa 
virto į karę. Po išpusti j i mo 
Kasablankos per prancūzus, 
dabar murinai neapkenčia vi 
ako, kas tik yra europėjiškas, 
ar bent ne arabiškas. Iš Eezos 
pradėjo vyt amerikiečius mi
lijonierius, iš Tangiero būriais 
išlekia euffirpiečiai ir žydai, 
nes paėjo gandas, kad muri
nai rengiasi visus svetimtau
čius išnaikint. Apgint nėra 
kam, prancūzai po generolo 
Drudes prievada vos patįs ap
gina savo stovyklos. Tikrasis 
sultanas Alniui Azir teip gi 
ne ką gal padaryt, nes ir jo 
kareiviai pradeda kelt mai
štus, — daugely vietų jie atsi
sakė jimtis už ginklo, pakol 
jiems neužmokės algos, kurios 
jau seniai nebegauna. Gal no 
riau eitų į karę, jeigu toji ve
dama butų prieš prancūzus. 
Bet dabar sultanas kariauja 
sykiu su europi* čiais prieš sa
vo brolį Mulai llafig, kurį 
morokiečiai apšaukė sultanu. 
Aplinkybės dar labiau susi
painiojo apsiskelbus tūlam 
Koglii, kad ii1 jis norįs Maro 
kos sostą užimt.

Kasdien įv\ksta karšti mu
rinų su prancūzais susirėmi
mai. Murinai parodo pastebė
tiną narsybę, ir nors jų dau
giau krinta, bet užtai ant kri
tusių vietos dvigubai daugiau 
arabų pribuna ir stengiasi už
imti Kasablanką. Prancūzų ir 
ispanų padėjimas jau negu 
niausiąs ir dabar, bet da paši- 
blogįs prisiartinant į Marokos 
pakraščius rudeninėms aud
roms, kurios apsunkįs laivų 
išlaikymą.

Paskalai eina, kad Ispani
ja daugiau atsiusianti savo 
k ari u men ės ir užjimsianti 
miestus Melilla, Tangierą, Te- 
tnaną, EI Araish ir Kasrh EI 
Kebir. Tą padarys dėl apser
gėjimo ten gyvenančių •|,etim- 
taukių, 0 pH tą Ui ką
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ganizuojasi Europoje tarptau- 
tiška armija, gal prancūzams 
atbėgs į talkų netik Vokietija 
su Anglija ant marokiečių 
galvos, bet ir Rusija.

Pagaliau <la ir šitokios ži
nios ateina, — buk Prancūzi
ja norinti revoliucijonierių iš
rinktąjį sultanų, Mulai llafig, 
pripažint tikruoju valdonu,,o 
savo šalininkų sultanų nuo so- 
sto prašalint. M u lajus tuomet 
žadųs nuramint maištus.

Nežiūrint į paskalas/ buk 
garsus banditas ir revoliucijos 
kurstytojas Rais l'li, ėsųs pa
kliuvęs į prancūzų šalininkų 
rankas, minėtas banditas ne
tiktai pats tebėra liuosas kal
nynuose su savo armija, bet 
dar tebelaiko pajėmęs nelai
svėn anglų Mac Lean. Pats 
belaisvis parašė Anglijos mini 
steriui laiškų, kuriame sakosi 
esųs sveikas ir pranešė, ant 
kokių sąlygų Rais U Ii sutinka 
nelaisvį atiduot. Sąlygos yra 
sunkios, nes reikalauja dabar
tinį Marokos sultanų prašalint 
nuo valdžios, išsikraustyt iš 
Tangiero prancūzų karinme 
nei ir atiduot Marokų maro- 
k iečiams.

Iš Kasablanko pareina neai
škios žinios; nors ir tvirtina, 
kad prancūzai ir ispanai ran 
rinus apveikiu, vienok matyt, 
kad murinai nė biskį tebėra 
neatstumti. Prancūzijos gene
rolas Brugere, pirmiau buvęs 
vyriausiu armijos vadovu, 
tvirtina, ka< 1 nuramdymas Ma
rokos baisiai daug kaštuos, 
trauksis kokią dešimtį metų, 
paaukuota bus tūkstančiai 
prancūzų kareivių ir išeikvota 
milijonai frankų.

•1

Rusija Po baisaus „Kru
vinojo Nedėldienio” (sausio 
22, 1905) caras antrų sykį 
teišdrįso pasirodyti savo sostą- 
pylėj Peterburge. Tai buvo 
rugsėjo 1 d. prie pašventinimo 
cerkvės pastatytos ant atmin
ties caro Aleksandro II, už
muštojo 1881 metuose. Kelias, 
kur caras važiavo buvo pilnai 

nuo publikos ^pčystytas”, 
išėmant storas sienas kazokų, 
gvardijos, kareivių ir šnipų, 
nieko ant gatvių neleido. Po
licija net ir namus visus iškra
tė ir užkalė langus ant gatvių. 
Tai buvo liūdna procesija, 
kur caras baugindajnos savo 
žmonių, tik kareiviais apsup
tas tedrįso kojųįkelt į Rusijos 
sostapylę.

Jokių saliutų, šaudymų iš 
armotų pasitinkant carų nebu
vo, nes paskutiniais laikais 
caras jiems neišsitiki, jis neži
no katra armota tyko ant jo 
galvos.

Neužilgo 3 čioji Durna jau 
susi važiuos^ (rugs- 14 d.).
Skaitant Rusijos laikraščius, 
matosi, kad ši Durna bus daug 
lėkštesnė už anas dvi pirmo- 
sias. Naujai pertaisytos rinki
mų tiesos didžiai sumažino re- 
voliucijoniškų gaivalų atsto- 
vyl>ę, mažiau bepateks į Du
rnų atstovų nuo miesto darbi
ninkų ir iš šiaip profesijonali- 
škų mokslo vyrų, teipgi ir Si- 
berija nebeduos Durnai kar
štų laisvės gynėjų, kaip buvo 
pirmu du sykiu, — nes Sibe- 
rija ir Kaukazas beveik visi
škai prie rinkimų nedalyvau
ja. Prieg tam socijaldemokra- 
tai „bolševikai” visai šiuos 
rinkimus boikotavo. Tuom- 
tarpu dabar daugiau pateko 
dvarininkų ir miesto buržujų, 
kurie jau iš savo prigimimo ir 
luomų yra daugiau ramesni, 
kaipo labiau užganėdinti savo 
buviu. Iš dviejų pusių caras 
laukia užsiganėdinimo busen- 
čia Durna, — tai kad ji susi
dės iš atgaleivių, ir kad šie at
stovai, kaipo nedalyvavę revo
liucijoje, nieko nenusimano 
politikoje. Bet, kaip vienok 
išeis, tai laikas parodys. Nie
kas nežino, kur revoliucijos 
ugnelė dar rusena.

Korėja. Iš čionai žinios 
apie kruvinas riaušis, kurias 
kelia po visus kraštus senojo 
^karaliaus* šalininkai. - Naujasis 
karalius su pagelba savo glo-

Vienybe
bėjos Japonijos stengiasi bru
zdėjimus numalšyt. Ir iš to vi-
so pasidaro kruvina naminė 
Korėjos karė. Korėjos patri- 
jotai su 12.000 kareivių turi 
užjėmę rojiškus, kaimus ir ma
žesnes pilaites, ir iš ten užpul
dinėja ant japoniečių. Naujo
ji gi valdžia su Japonijos ar
mija ginasi didžiuosiuose mie
stuose. Japoniečiai be pasigai 
Įėjimo šaudo korėjiečius vy 
rus, moteris ir senius dideliais 
būriais už priešinimusi, o šie 
vėlgi tuom patim atmoka. Sa
ko šalykeliais kabo ant me
džių čielos eilės japoniečių 
galvų. Paskala eina, kad apie 
vidurį rugsėjo kilsęs visuoti
nas Korėjos sukilimas, kurį 
buk organizuoju vietiniai ir 
Kynijos krikščionių misijonie- 
riai, ir net Kynų valdžia prie 
to prisidedanti. Kiek tame 
yra tiesos, sunku numanyt. 
Bet Japonija dabar Tenka Ko- 
rejon savo dideles spėkas ir 
ryžiasi jokiais kaštais tos ša- 
laities nebepaleist.

Brazilija. 1« Buenos Aires 
rašo, kad Carientes apylinkė
se užgimė rustus bruzdėjimai. 
Ant rubežių pasirodė bandos 
ginkluotų revoliucijonierių ir 
visur kalbama, jog artinasi re
voliucija. Kas jų veda ir dėlei 
kokių priežasčių, dar neišsiai
škino.

Persija. ‘ K ai p žinoma, 
velionio Šacho duotoji konsti
tucija labai nepatinka nė nau
jajam šachui nė augštesnie 
siams luomams, kurie buvo 
papratę iki šiolai vaikščioti 
ant liaudies nugaros ir volio
tis po sauvales. Konstitucija 
didžiūnus biskį supančiojo. 
Todėl stengiasi jų, kaip nors 
ištrint. Bet liaudis prie to ne
sileidžia. Bruzdėjimai pakįla 
po kiekvieno valdžios pasikė 
sinimo paminti žmonių tiesas. 
Tų bruzdėjimų auka krito Te- 
gerane, rugp. 31 d., miniate- 
rių pirmininkas Mirza Ali, 
kurį kaži kas nušovė išeinant 

i iš parliamento, Sakoma, jog 

esą susiorganizavę apie apie 
50.000 žmonių į slaptą draugi
jų, kurios tikslas apginti kon
stitucijų. Tos draugijos cen
tras esųs mieste Baku, ant 
Kaukazo Rusijos pusėje, nuo 
jos rankų tai ir kritęs pirmi
ninkas.

Isz Amerikos.
Šnipų organizato

rius n u m i r ė.
Garsus „Pinkertono šnipų” 

gal va—Rob. Pinkerton rugp. 
21 d. pasimirė ant jūrių, ant 
laivo „Bremen” važiuodamas 
iš Amerikos Vokietijon svei
katos jieškotų. — Lietuviai 
apie Pinkertono šnipus pir
miausiai gal išgirdo prasidė
jus garsingai Idahos angleka* 
šių bylai. Sis šnipų galva, apie 
kurį kalbame, gimė Dundee, 
Ill. 1848 m. Jo tėvas, Allan 
Pinkerton, suorganizavo tų 
tamsių gaujų, vadinamų „Pin
kertono Tautiška Detektyvų 
Agencija” Chicago je

P atauk uotą meš
kerė.

Atlantic City pačiame vi- 
durmiesty yra taisomas baž
nytinis kliubas, — galit va
dint kaip norit. Taiso jį epi- 
skopalų kunigėlis Goodman, 
kurs išradęs, jog prie bažny
čių būtinai reikalinga salė, 
kur žmonės susirinktų su pa
čioms, vaikinai su mergoms, — 
rūkytų pypkes, žaistų ir kuom 
kaįi nori užsijimtų. Į tokius 
bobinčius ėsų galį ateit bile 
kokio tikėjimo žmonės. Tik 
tokiu budu ėsų galima pri- 
traukt žmones prie bažnyčių. 
Ir ištikro, kun. Goodman turi 
gana didelę parapijų, kuri su
sideda iš margiausių gaivalų.
Kunigėlis žmogžu- 
džiavo dėl pinigų.

Pittsburgo kunigėlis Sčigel, 
kurs nušovė du broliu Star- 
žinskus — hotelio savininkus, 
ištirta, kad norėjo apšluostyt 
piniginį stalčių, užtai ir už na u-
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iė du savo tautiečiu (įis len
kas). Teisinas rado kunigėlį 
kaltu ir.. . nežino, ką nusudi- 
jo-
Amerikos pa p r o č i ų 

„k a r ž y g i a i”.
New Brunswick miestely, ne

toli Philadelphijos, atsitiko, 
— įdomi kai-kur, bet neįstabi 
Amerikoje, — vaikžudystė. 
Jaunas 11 metų žydukas (Ji- 
činsky ėjo su bates rytą į sina
gogą. Kiti vaikai ant gatvių 
šoko ant jo: „Tu žydė!” Jis 
atšovė: „Jus vokiečpalaikiai!” 
Čia vaikai supuolė ir užmušė 
žyduką ant vietos. Policija su- 
jėmė 4-ris vaikiukus — žmog 
žudžius, kurių vienas dar tik 
11 metų, o jau šešis sykius 
buvo kalėjime! — Tai yra in- 
dividuoliškos laisvės krašte 
papročiai. Tokių atsitikimų 
šimtai atsitinka, nukenčia nuo 
palaidūnų amerikiečių vaikų 
nevien žydai, bet ir lietuviai, 
lenkaiir kt.

Kuras k į 1 a auk
štyn.

New Yorko anglių vaizbū
nai apskelbė, jog nuo šios sa- 
vaities pakils kaina ant ang
lių iki 25 nuošimčių. Teip, 
pirmiaus mokėjo: už toną 
„peacoal” 3.25, „buckwheat— 
2.75 ir „rice coal” — 2.25. 
Dabar mokės už tuos pačius; 
4.10, 3.00 ir 325. Kietieji an 
gliai pakilę iki 7.00. Prieža
stis pabrangimo- ėsą: stoka 
kaeyklėse darbininkų ir pad i 
dintos jiems paskutiniais me
tais algos. — Ant kiek mato 
si iš Darbo Biuro apyskaitų, 
tai nė viena iš tų priežasčių 
nėra teisinga, — nes rašo, jog 
šįmet bedarbių žmonių yra 
kur kas daugiau už praėju
sius metus. Apie padidinimą 
algų da teipgi niekas negirdė 
jo. Jeigu gyventojai priversti 
bus naujus milijonus išmokėt 
pakilusioje kainoj, tai teip ir 
žinot reikia, kad tie milijonai 
susižers į anglių trusto bedu
gnius maišus.

P r a d e d a darbiu i n- 
k ų s ą j u n g a s s p a u s t.

Greitai Amerikoje darbininkų 
sąjungos (unijos) nebeteks sa
vo prasmės; laisvė streikų ir 
boikoto jau ir dabar suvaržy
ta. Bet visai bus kiteip, jeigu 
„Tautiškam pramoninkų susi
vienijimui” pasiseks išvesti 
karę, kurią neseniai pradėjo. 
Tas susivienijimas gavo leidi
mą iš Vašingtono, ir sulyg to 
dabar reikalaus visų aukščiau
sių tiesdarių, kad uždraustų 
sąjungoms garsinti tas firmas, 
kuriose dirba streiklaužiai. 
Ikišiolai tokios firmos buvo 
skelbiamos darbininkų orga
nuose. ir perspėjama buvo vi
suomenė, kad tokių firmų ne
remtų. — Tai dar viena laisvė 
bus šalin.

Isz IHifiszto dim Amerikoie
Delray, Mielu Keletas 

metų atgal, šitas miestelis bu
vo gerokai lietuviškuose laik- 
Paščiuose pagarsėjęs. Lietu
viai čionai gana šarpiai bruz
dėjo. B<*t nuo 1905 m., kuo
met šis miestelis tapė prijung
tai prie Detroit, viskas čionai 
tarpe lietuvių nutilo.

Dalbai pas mus eina gerai 
ir jų visokių yra. Uždarbiai 
visokį: uždirba nuo 1.50 iki 
2.oo ir daugiau per dieną. t

Lietuvių čionai yra apie ko
kius 40(1. Apšvietimas nela
bai platinasi. Yra ir keletas 
draugysčių, k. a.: 2 k. A.L.S., 
T.M.D. kuopa ir Dr. Šliupo 
dr-tės knygynas. Lietuviai 
čia labai atšalę; išskiriant ma
žą dalelę, neskaito nė laikraš
čių nė knygų, tautiškuoju ar 
darbininkišku judėjimu nesi
juto resuoj a.

Mieli draugai! Nepasiner- 
kim visiškai tamsybėn, stokim 
prie darbo tie patįs, katrie se
niau darbavomies;sušaukim su
sirinkimus, parengkim prakal
bas ir prie tam da ką nors, o 
visgi bus žingsnis pirmyn, ne-

Balandėlis.

Spring Valley, 111. Rug
pjūčio 18 d. kad jau gavo tai 
gavo, socijalistai ir „bedieviai” 
nuo mųsų kunigėlio Valaičio 
per pamokslą. Girdi ir per 
dešimtį metų einą mokslus, o 
neišmaną ką... boba atsirai
tojus parodo (Puikus Dievo 
žodžių skelbi nyčios perlas!) 
Socijalistai, tautiškos draugys
tės, skaitytojai raštų, laikyto
jai prakalbų — tai vis esą vie
na didelė Ii tara „D” suprask: 
dideli durniai. Užmiršo, iš 
karštumo, nabagas, kad ir Die
vą rašoma per didžiąją „D.” 
Tat: arba visi jo keikiamiejie 
yra prilyginami Dievui, arba 
Dievas yra prilyginamas ,,di 
deliems durniams”. To dar 
buvo negana. Užsimanė ir ant 
ypatų pakurstyt žmones. Teip, 
vieną žmogų gerokai pakeikęs, 
pasakė, kad jis esąs kriaučių m ; 
reikią jį visiems su pirštais 
badyt arba visai iš miesto iš 
vyt. Žmonės paskui tik juo
kiasi išėję iš bažnyčios. — To 
kiu bodu pas mus yra skelbia 
ma „meilė artimo”.

S ii a lojo l rieti a^.

Reikalai
,,7’čeynė* Mijl. 1 h'auy ystė*'.

WaiBlinie, Pa. Mųsų kuo 
pa, rugpiučio 9 je laikydama 
susirinkimą apsvarstė, kad 
mųsųCmtro Komitetas labai 
nerangus tapo; nieko nebegir 
dėdomi, sąnariai pradeda iš 
mėtinėt ir atsisako nuo kuopos.

Todėl atsiliepiame į visus 
T.M.D. draugus —neduokime 
pairti tai draugystei, kurios 
vardas mums primena mųsų 
užduotis, mųsų brangią tėvynę 
Jeigu jau nėra mųsų C. K-to, 
tai reikėtų umu laiku kitą iš 
si rinkti. Ar rasit mųsų virši
ninkai nukeliavo sveikatos 
jieškotų į šiltus kraštus, ar ką, 

kad jokios žinios apie juos ne
bėra! Mųsų kuopa siuntė iš 
dininkui net du kartu pinigus, 
ir nė vieną sykį negavo žinios, 
ar prijėmę ar ne.

Ir kur dingo mųsų knygos, 
kurios buvo spaudon paduotos? 
Jau apie du metu, ir nieko ne
matyt. Kur mųsų balsavimai, 
atskaitos ir kiti reikalai?

Mųsų viršininkų nerangu
mas rodo, buk tai kad 'F.M.D. 
jau pairusi. Draugai! N(‘duo
kim nukristi tam kvėpiančiam 
žiedui; laistykim tyru vande- 
n i u.

Viskas tas verčia mislyti, 
kad mums būtinai reikia rink
ti naują centro komitetą,—bet 
jau rinkti darbštesuius drau
gus, negu dabartiniai. Bet 
visgi reikalaujame, kad sena
sis C. K. išduotų atokaitas.

J>. Sdf'įKlli i/x.

Atlankimas.
( Feljetonas)

Kada tai nelabai seniai Vi<š- 
pats Dievas sumislino aplan
kyt savo sutvertąją žemę. J s 
iškeliavo iš dangaus ir ap- 
šukė visą pasaulį. Buvo ir 
Azijoje, kur įvairiausios pal 
vos ir tautų žmonės: vuni 
pliokščianosiai, kiti kreivano 
šiai, o kiti dar ir visai be no
sių. Stebėjosi Dievas j savo 
sutvėrimus, kuriuos sutvėrė 
ant savo gražaus paveikslo, o 
dabar ve į kokius išvirto ’

Visur ji žinojo, nors dauge
lis kitokiais vardais vadino. 
Visur jis rado pastatytus ant 
savo garbės puikius ramus, 
kur jam paskirti tarnai moki
no žmones jo mokslo. Ji* teip
gi nusistebėjo, kad tie jo „tar
nai” labai juomi žmones baidė 
ir gązdino jo nedorumu ir rū
stumu... Nusidyvijo dar ir 
tuom, kad tie, teip vadinamie- 
jie jo tarnai kunigai nudavė 
neišpasakytai daug žiną apie 
jį llati (Dievą) ir jojo buvei
nę! Iš kur jie tą viską gali ži
not? Buvo net storos knygos 
parašytos apie Dievo gyveni-



u '"R
• • • ■ • «■

. -r v»^-■M****’**•••• «»'•' <*“<■•••<•• •« <•-♦.•-■ ■ ^'Vxak,^ ■‘••1'1
> ■'■' .............................— I --u

į i
>1

444 Vienybe
dą, apie jo amžių, apie jo 
ypatybes, kad Dievas turįs 

"sau baisų ir galingą priešą —• 
Velnią, su kuriuomi nuolatos 
vajavojąsis. Dievas ir Velnias, 
abu turį po galingą armiją — 
vieno kareiviai ėsą balti ir 
sparnuoti, antro — juodi ir 
raguoti. O toji judviejų vaina 
vis einanti už žmonių duseles 
— abudu norį žmones į savo 
pusę paveržt ir tuomi savo ar
mijas padidint.

Namai, kur jį garbino, buvo 
labai puikus. Kiek ten aukso 
ir sidabro! Kiek ten brangu- 
mynų žmonių sudėta. Dievas 
negalėjo suprast, kam to visko 
reikia. Langai dievnamiuose 
buvo iš margiausių spalvų sti
klo, teip kad pripratusiam 
Viešpačiui prie grynos dangi
škos aušrinės šviesos, net alcįs 
jėmė reibti.

Dievnamiuose buvo prika
binėta paveikslų. Tai vis vai
zdai visokių pasimirusių ypa
tų, kuriąs jo ,,tarnai" sakė ėsą 
šventomis ir jau seniai pas 
Dievą gyvumą. Tuomtarpu jis 
nieko apie jąs nežinojo.

Nepatiko Dievui tos visos 
jo ,,tarnų" pasakos. Matė, kad 
tai viskas neteisinga. Todėl 
kreipėsi prie prastų žmonių. 

: Čionai rado prastus ir atvirus 
sutvėrimus, kurie mažiau žino
jo apie Dievą, menkiau rupi 
uosi apie busenčias ,,bausmes" 
ir „nagradas". Triusėsi, dirbo 
ir augino žmoniją. Dievą jie 
sau perstatydavo už baisų ir 
žiaurų despotą, kurs nž ma
žiaus} žmogaus paslydimą de
gįs amžinai, degįs, degįs ir de 
gįs Jų nuomonėje Dievas sė
dėjo ant aukšto sosto, kaip 
kokiame teatre menažieris ir 
rūsčiai baudė ^ivo aktorius — 
žmones.

Didžiai buvo gaila Dievui 
tų įbaugintų žmonelių, ir jis 
buvo bebandąs drąsi n t, num- 
dinėt, kad Dievas netoks yra 
kaip apie jį mokinama. Bet, 

; niekas jam nenorėjo tikėt, tūli 
*dar net pradėjo šnairuot: bene 
|tni koks bedievis Aia prie mų»

mą, apie jo intymiškus šeimy
niškus prietikius. Tie jo tar
nai Dievą laikė už lygų sau" 
draugą, nes kalbėdami į jį va
dino,,Ta". Ištikrųjų vienok
Dievas patyrė, kad nė daleles 
teisybės nėra, kas apie jį apra
šyta; patyrė, kad jo ,,tarnai" 
niekuomet jo nematė, nepažį
sta; nepažino jo ir dabar, nėgi 
sveikino Dievą, kada jis ėjo 
pro barius auksu žėrinčių savo, 

I. 51 , tarnų .
Sutiko Dievas nemažai ir 

darbininkų. Nuvargę, prakai
tuoti, jie gana lipšnus ir mei
lus išrodė. Rūpėjo Dievui da- 
žinot, ar jie žino apie jį. To
dėl užklausė keletą: kas juos 
sutvėrė, ir kas jiems tą žemę 
davė. /Mankydavo, kad juos 
sutvėręs Dievas; o žemę tai 
teipgi Dievas sutvėręs, bet ati
davęs ponams, kurie dabar 
teip geri i^ mielaširdingi ėsą, 
kad paveliją ir biedniesiams 
ant joi vaikščiot, net ir prasi
mus kokį grūdą pasėti.

Tai buvo didelė Dievui 
naujiena! Jis sutvėręs ponus! 
Jis niekados nepamena, kad 
butų sutvėręs kitokius sutvė
rimus, kaip tik vienodus ant 
savo paveikslo žmones.

— < > kas tat jums sakė, kad 
Dievas atidavė žemę ponams, 
o ne visiems žmonėms? — 
Dievas biskį apmaudaudamas 
užk lausė.

— Nagi tai Dievo tarnai 
mums teip aiškina,— atsakė 
suvargę žmoneles. 

* * 
*

Pasiekė V iešpats ir Europą. 
( ouai jau visai kitaip jį guo
dėjo. Netiktai garbino nutėp 
Įlotus jo paveikslus, išdrožinė 
tus iš medžio stabus — visai į’ v 
Dievą nepanašius — bet buvo 
n-t didelės mokyklos, kur tie 
siog sakoma buvo, jog jo mo
kslą išguldo. Vos gavo jis da 
leidimą kitur į tas mokyklos 
įeit. Ten rado daug įdomių 
dalykų: vieni mokinosi su 
Dievu kalbėt senomis, jau ant 
svieto numirusiomis kalboms; 
*»il» rjrįtjrJ npir Di*vo*»-ilvaiii^ 

sų saldžiai plakasi? Ag, ir ku
nigėliai sako, kad visi bedie- 
viai teip malonus išrodo iš vir
šaus, bet jų žodžiuose slepiasi 
gyvaties nuodai. . .

Perdaug sugadinti žmonės
— nepataisysi vienu momentu,
— pamislijo Viešpats ir nuke
liavo Amerikon.

Ką jis pamatė Amerikoje, 
tai jam prisiminė senovės ci
vilizuoti galinčiai! Murai, bo
kštai, sienos, stulpai, stovy los
— siekia padanges. Prisiminė 
Dievui tuojaus senovės Babi- 
lionija, kaip gudrinčiai buvo 
pradėję statyt aukštą bokštą, 
nuo kurio manė susišnekėt per 
visą svietą žmonės su žmonė
mis, ir j m. kokia butų užsima
nę siektGr į Dievo dangintuo
sius palocius. Bet Dievas tuo
met babilionivčių nelabą užsi 
man imą suardė — padarė teip, 
kad jiems sumišo liežuviai, ir 
nebegalėdami viens su kitu 
susišnekėt, pametė bestatę ir 
bokštą, pakriko visi po svietą 
su sumaišytais liežuviais ir 
pravaisė ant svieto visokius 
liežuvius ir tautas.

Kaip tai dabar Dievas ne- 
apsižiūrėjo ir davė tiek daug 
bokštų išbudavot, nuo kurių 
jau nebetik susišneka bet, 
Amerikoj sėdėdami, Europon 
rašo per bevielinį telegrafą!. .

Ar pažįsta Dievą šitie Ame 
likos žmonės?

Vaikščioja Dievas po vieną 
New Vorko parką. Mato, sė 
di ant suolų visokio amžiaus, 
abiejų lyčių žmonės. Kiti gi 
skubinasi būriais į bažnyčias
— nes tai buvo nedėldienis. 
(rašiai pasirėdę, veidai rustus, 
sukietėję.

Išbandys Dievas juos.
Prieina prie susėti ilsiom po 

relek ant parko. Prieš pasi
meldimą Viešpačiui Dievui, 
porelė velijo atlikti širdies 
reikalus. Gražus jaunikaitis ir 
mergaitė. Susėdę meiliai 
spaudė viens kitam rankas ir 
pasakojo, kas iš širdies veržė
si

Viešpats nenorėdamas jų 
nugązdint, išlengvo ant to pat 
suolo prisėdo ir švelniai atsi
kosėjo.

Atsigryžo, pasirodė, kad tai
— tikri lietuviai!

Na, tie tai Dievą gerai žino.
Vienok Viešpats maloniai 

užklausė.
— Mano laimingi vaikučiai, 

ar žinote, kas jums suteikė tą 
parką, tuos pasinėrusius į žo
lynus prūdelius, tą visą mie
stą, tą žemę? Žinote, kas tą 
viską padarė, kuriam jus tu
rite but dėkingi ?

Įsimylėję prasijuokė ir vie
nu balsu atsakė:

— Tai juk žinoma ir kiek
vienam mažam vaikui Ameri
koje!

Ir labai pradžiugo Viešpats 
Dievas, savo dangiško tėvo 
širdy, kad čionai žmonės nesi- 
savina garbės, nesipuikavoja, 
kaip babi Ii on iečiai. Vienok 
norėdamas dar aiškiau ištirt 
amerikiečių nuomones, jis 
draugiškai vėl prabilo:

— Matot, vaikučiai, — aš 
esu ne iš šio krašto, esu iš to
limos šalies. Taigi norėčia ži
not, kas jums davė tas visas 
grožybes ir puikybes šio kra
što ?

— Mare! — prasijuokė jos / 
mylimasis, d ž e n t < d m a n i š k a i
supliauškėjęs rankomis per sa
vo margų kelinių kelenas. — 
Na ir ištikrųjų šis žmogus yra 
,,grinorius".

I 1 ' <*

I r atsi k re i pd am as į V ieš patį 
Dievą su rimta išvaizda, jau
nikaitis tvirtu balsu paaiški
no:

— Žinok, žmogeli, kad vis
ką tą mums suteikė Mister 
Rockefelleris!*)

_  ?!’.. .
Ir Viešpats Dievas tylomis 

nuėjo sau keliu, persitikrinęs, 
kad niekur apie jį nežino, ir 
žmonės jo nereikalauja.

A. Žagaras.

*) Amerikos milijonierius.
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Atsakymai.

K. Ituyieniui. Nemandagus 
p. V. V. pasielgimas, kad nuo 
L. S. I). P. organizacijos nori 
nusukt skolą. Tcčiaus įskun
dimai tokių ypatų visuomenei 
nėra naudingi. Todėl Tami- 
stos pastarosios žinutės ir ne-1 
talpiname.

Škotijos Lapeliui. Regis sy
kį minėjome, kad polemikų 
apie ,,Šviesos Dr-tės” mirimą 
a1* gyvenimą, nebotaipinsime. 
Daug jau buvo apie tat rašyta, 
ir kiek jau kam galima buvo su 
prast, tai suprato, ir to užteks. 
Nėra ko barties už praeitę. Ge
riau ypatų nuopelnus ar ydas 
palikti joms pačioms, o žmo
nėms trokštantiems visuome-

.K nei labo reikia griebtis už vie
šo darbo. Nesmagu tokie pa
mokslėliai sakinėt savo ben
dradarbiams ir koresponden
tams, bet patyrimai mokina, 
ir visuomenės labas reikalauja, 
kad apsergėt laikraštį nuo pa
naudojimo ypatų išgirimui ar 
išpeikimui. O Tamistų minė
tos polemikos tik apie y patas 
ir sukasi. Netilps.

A. Įlinkę vyčiui. Tamistos 
atsišaukimo apie sušelpimą 
naujos parapijos negalime at- 
spauzdint — mažai teturime 
vietos.

r/. (''erke vyčiui. Apyskaitas 
revoliucijai renkamųjų aukų 
tiktai tokias teskelbiame, ku 
rios aukos yra siunčiamos per 
„V. L.” redakciją.^ Tąs, ką 
Tamista prisiuntėt, priderėtų 
pasiųst į Europos lietu v. lai
kraščius: per juos yra siun
čiamos atfkos, jiems priklauso 
tiesos ir jų apskelbimo.

Isz visur.
Rašėm anuom sykiu, jog 

Prancūzijos randas buvo dova
nojęs mirties bausmę tūlam 
Paryžiaus prasikaltėliui — So- 
leillant, už mergaitės išgėdini- 
mą ir jos nužudymą. Rašė lai
kraščiai, kad pats prezidentas 
ištarmę atmainęs, nes Pranėu*

zijoje nuo revoliucijos laikų 
mirtimi bausmė jau panaikin
ta. Pasirodo, kad netiesa — 
kaltininkas tebelaukia myrio, 
o valdžia rengia naujus įstaty
mus ir -buržuazinė visuomenė 
už juos spaudoje agituoja, kad 
mirtimi bausmė butų atgal su
grąžinta. Tam tikslui jau 
(esanti budavojama ir baisioji 
giljotina ( — prancūzų revo
liucijos laikuose išrasta, gal
vos kirtimui mašina), kurį dar
bą prižiūrįs Paryžiaus vyriau
sia policijos prefektas Lepine.

( ---------------- -

Vokietijos armijoje iškilo 
skandalas. Mat ant Belgijos 
rubežiaus sujėrnė bekeliaujan
tį į Paryžių, 23 čiojo raitelių 
pulko sieržantą, pas kurį atra 
do vežamas dideles militari 
škas slaptas. Tos slaptos susi
dėjo iš slaptingų paliepimų, 
kaip reikia karo metu tūluose 

Iatsitikimuose šaut. Tokius pa
liepimus tik patįs valdžiai isti- 
kimiejie aficieriai težino. Ir 
vienok dabar sujėrnė bevežant 
tas slaptas Prąncuzijon ant 
pardavimo! Daug nužymėta 
areštavimui.

skelbęs^ kad. . . jis savo vidu
rių po myrio išimt nepaveli
jąs. . . — Kiti laikraščiai tuoj 
pagavo juokties ir privadžiot 
laisvamaniams, kurie į Pijaus 
X pirmeiviškumą vis netikėjo.

Perėjęs per Japoniją lietų 
tvanas paskandino didelius že 
mės plotus apsėtus ryžiais. Iš 
tos priežasties tūkstančiai žmo
nių tapė atiduoti į bado čip 
čius. Ryžių vertelgos tuojau 
suskubo ant to palaimingo 
maisto pakelt negirdėtas kai
nas. — Iš s ienų nelaimės, kiti 
skubina sau kišenes prisi- 
kraut.

Ant vienos japoniškų salų 
— Hakodate siautė baisus 
gaisras. Jis nušlavė 13 00(1 
namų ir visus svetimų kraštų 
konsuliatus. Trįs šimtai žmo
nių ugny iškepė.

Mimikoje, Bavarijos did 
miesty, nuo rugsėjo 9 iki 14 
d. bus laikomas XVI Visuoti 
nos Sątaikos Kongresas. Ame 
rikes ,,Sątaikos draugija” bus 
reprezentuota per jos sekreto
rių Dr. Benjaminą Trueblood.

llaagoje sumanyta pastatyt 
didelę stovy lą, kuri busenti 
priešais C ar neges Sątaikos pa 
locių. Stovyla susidės iš trijų 
milžinų, kurie, girdi, skiria 
besi kariaujančias viešpatystes. 
Kaštuos ji apie 200.000 rublių 
ir tamTikslui po visą svietą 
rinks aukas. — Susi važiavę 
viso svieto didžiūnai pasidarė 

Į sau dailią H iagoje vakaciją, 
paplepėjo apie įvykdymą vi- 
sasvietinės sątaikos, ir pavedė 
tos sątaikos įvykdymą akme
ninei stovy lai.

Rymo klerikalų organas 
,,Figaro” praneša apie ,,svar
bų” iš popiežiaus pusės žin
gsnį pirmyn. Mat nuo laikų 
popiežiaus .Julijaus II, visus 
pasimirusius popiežius jšbaisa- 
muoja, o jų vidurius išjerna ir 

[laika spirite. Pijus gi X ap*

Per Adančio Vandenyną 
ateinančiame mėnesy bus pir
mą sykį pradėtas bevieliu i o 
telegrafo kelias, Tas telegarfas, 
išrastas italo Markonies, da 
bar tapė įtaisytas tarpe Kana
dos ir 1 rliandijos, per tam tik
rą susitvėrusią išnaudotojų 
bendrovę — ,,Marconi Wire
less Telegiaph Company”.

Tarpu Bardeau.x ir Pary
žiaus, Prancūzijoje, rugp. 2.» 
d. atsitiko baisi geležinkelių 
nelaimė — keleivių^traukinys 
susidūrė su tavoriniu ir abudu 
išlėkė į orą. Keletas vagonų 
smulkiai susikūlė ir palaidojo 
po savim dešimtį žmonių, kiti 
25 keleiviai, nors labai pavo
jingai sumankyti, vienok gal 
d a pasveiks.

Viename Portugalijos mie
stely — Braga, gyvena gali but 
seniausia ant svieto žmogus — 
Pranas Jose, nes gimė net 1 7SS 
metuose, taigi turi 119 metų. 
Jose tarnavo kafbimenėj, ka
riavo 1S10 m. prieš Napoleo- 
no armiją ir kitose dviejose 
karėsi! ir vienoj revoliucijoj 
buvo. Ikišiolai sveikas ir dar
buojasi šiais amatais: tešliaus, 
murninko, kurpiaus, rub<iu- 
vio ir daržininko. Viską su 
maniai padaro; prieg tam me
džioja ir ak i variai sauja. Nie
kuomet nevartojo alkoholiaus 
ir niekad nesirgo.

Palei Azovo jurę, Rusijoje, 
sustreikavo Berdian.sko apie- 
linkėj popai. Sustreikavo jie 
prieš savo parapijomis, kurie 
pradėjo popams mažinti algas; 
tūlose vietose buvo jiems SU 
mažinta iki 7”0 rublių. Popai 
energiškai streikuoja ir beina 
c-rkvėn. Kaimiečiai irgi nenž- 
sih idžia — neina ir jie eer 
k vėn.

Neseniai Italijoje buvo iš 
kilmingi ap\ aikštinėjimai 
šventies didelio revoliucijonie- 
liaus Garibaldi. Tūli laikraš
čiai piamšė, bu k valdžia t m»m> 
laiku užgynusi atvažiuot į Ity
mą Maksimui Gorkiui. Apie 
tą kas tęnai užklausė vietinį 
vidaus dalykų ministerį, kurs 
tą paskalą su apmauda užgin
čijo ir pasakė: ,, Viskas tas y r 
netiesa. Italija moka guodoti 
svetimtaučių piliečių tiesas. 
Juk čia ne Suvienytos Valsti
jos”. — Mat kokią gaibę turi 
A m v vi k a I

Kynų piniguočiai neužsilei 
džia savo sėbrams ameriko
nams darbininkų galabinimu. 
£į savaitę Tang-Tse kasyklė- 
se, dėlei blogo prižiūrėjimo ir 
netikusių prietaisų tapė su 
plaišyta didelė krūva dinami
to, kuri sudraskė į šmotelius 
112 anglekasių. Išėmus du vo
kiečiu, kiti visi buvo tęgymiai 
*•**-*» kynieč ai
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416 Vienybe

Reikale parodos 
1900 m.

Galų gale prisiunčia pasku
tinę Parodos apyskaitą.

Malonu butų kad patalpin
tumėte ją ištisą laikraščiuose.

Aukos, tiesa, jau buvo gar
sintos 1899 ir 1900 mete, bet 
tas buvo atlikta labai neai
škiai. Surašiau pagal „Var
pą” ir „Ūkininką” visas au
kas paeiliui kiek tik įplaukė 
mųsų kason, nurodydama kur 
jos tuomet buvo garsinamos.

Tuos pinigus, kurie mums 
buvo atsiųsti iš kitų kraštų 
(Šveicarijos ir Amerikos) at
skyriau, kad lengviau butų 
surast kiek iš viso susirinko 
Parodai pinigų.

Rudenyj 1904 metų p. Dau
mantas man padavė iš Ameri
kos Parodos Komiteto -^silp 
stus pinigus ir dykumfmtiis 
apie pavedimą jam visų Ai|e 
rikoje likusiųjų nuo ParoJos 
pinigų. Buvo 34 svarai 9 šilin
gai ir B penai. (Pagal laišką 
kasieriaus J. J. Paukščio /nuo 
15, V II, 04 m. 54 sv. 9 šil. 6 p.)

Vokiškais pinigais gauta 
1114 nai kių 25 fen.

Amerikos parodos Komi te 
tas matyt užmiršo tuomet pa 
žiūrėti į paskutinę atskaitą de 
legato patalpintą „VZen. 
Liet.” 1901 m. nr. 35, kur yra 
parodytas I i kęs deficitas 594,- 
57 frankai arba 48 5,8.8 mark.

Gryna anka p. 1). per tad li
ko (1114,25 —\^85,88, lieka 
628,37) 628,37 markei.

Situos pinigus p. Dauman 
tas paliko mano globoje, galu 
tinai apie juos nenutaręs. Ne
žinau ar p. D. suspės atsiliep 
ti lig susi važiavimo.

'Varų) kitko neišrišta kas bus 
su Parodos parašymu p. Dau 
manto užmanytu („Vien. Lie- 
tuv.” 1904 m. nr. 13). Jeigu 
ir nebūtų parašyta susivažia 
vi m ui, tai visgi galiu užtikrin
ti kad jau nebebus dedamas iš 
rankų pradėtas darbas, apie 
sonką tuojau* parašysime.

Manau, kad užbaigus šitą 
atskaitą įgysiu tiek išsitikėji- 
mo, kad apie greitą užbaigimą 
to, kas dar liko nebus abejoji
mo. Gal but kad sale kitų 
klinčių kurias gerai suprasti 
tegalima tik arčiaus prisižiūrė
jus, arba per ilgus rašinėji
mus, daugiausiai atsiliepė tas, 
kad buvo mislijama nereik- 
siant daiktų siųsti^, Amerikon, 
bet po neilgiausio laiko busią 
galima nugabenti juos į Vil
nių.

Galėčiau siųsti tuojaus daik
tus, tik abejoju ar bus gerai 
siųsti ant to adreso, kurį man 
padavė SLA. Centro Komite
tas pirmutiniam savo laiške 
kurį gavau 31,1,50, m. Per
ėjus teip ilgam laikui galėjo 
daug kas persimainyti Vė
lesniuose laiškuose adreso mi
nėta nebūva. Gavus žinią tuo
jaus daiktus išsiųsiu.

Su guodone
M. Šaunu*.

Surašąs visų aukų Pary
žiaus Parodai 1900 m.

atsiųstų Į Prusus.
„Ūkininkas” 1899 m. n r. S.
M. J u ri u i n kas 2 r., K ai m ie 

tis į r.
„Ūkininkas” 1899 m. n r. 9.
Nuo D 3 r., V K 3, T 2, K 1, 

P 50 kap L O 3, A V 2,50 r., 
P.O. iš T’) 2 i]., 11 (per Dau
mantą M. Z.) 5 r.

,,l kininko” 1 899 nr. 10
Įla surinko1) 5 r. Nuo P. 

N. 50r.
„Varpas” 1899 n r. 3
Redakcija Varpo’)5 r., Vin

cas Karsa*1) 2 r.
„Varpas” 1899 nr. 4.
Bevardis 6, P. P. Tilžiškis 

1, (’bronopolitanus 50 kap.
„Varpas” 1899 nr. 5.

II. Bukowski, Stokholm 
(46 30 r.) — 100 mark., II II II 
16 r. Šauliečio 6 r.

„Varpas” 1899 n r. 6.
Smarkus Paukšti*’) 3 mk., 

J'uozapas Tiesonoris 3 m.,
Tr Čianebesas 2 m., Sermukš 
n is 2 m. On B 5 r., M giriu 3,50, 
J B 1,50, Tautieti-} 0, J S 1, 

P A:s 1, Žiburėlis 5, Msk-čiai 
30 r., N lys 7 r.

Viso rb. 173,50. mk. 110.
Viršminėtos aukos su kele

tu išėmimų apie kurias bus 
žemiau paaiškinta buvo atsių 
stos adresu p. Lapino. Vėliaus 
buvo viskas siunčiama vardu 
p. Šaunaus.

„Varpas” 1900 nr. 2?)
P L St 30 r., Dr J A 5 r, 

I) 3, Sakalas padangių 50 k., 
D Ir., Juodelis Juozas 5, 
Šviedrys Antanas 1,1) S .tu 
10, „Tev. Sargo” redakcija 90, 
Iš K ano 5r.

„Varpo” 1900 nr. 4.
Būrelis visokių 10 , Kiju- 

nas 8, „Tėv. Sargo” red. lOr, 
A. B. Zigmantas 5,74 m.

„Varpas” 1900 n r. 7.
I)r. K Ir., Padaugno 1, Lie 

tuvaitės nemokančios liet. 1, 
Senmergės 50 k., A. K ėdis 3 
m., St. M. 10 r., J. M. 10, BĮ 
iš Gr 4. „Tėv. Sar.” red. 24, 
„Tėv. Sar.” red. 6, Žukas 4 m.

„Varpas” 1900 nr. 9 ir nr 7. 
ir „Ūkininkas” 1900 nr 7.
Iš Transvaliaus 4 svarai 18 

šil. (98 m.) Žukas 1 dol. (4 m.) 
Aukos iš Prūsų Lietuvos 9,05 
m.

„Varpas” 1900 m. nr 11.
„Tėv. Sar.” redakcija 20r., 

Kunigas N 2 r.
Sykiu mk 233,79. rb. 431,50 

Skaitant mark, viso aukų 
įplaukė 1168,09
Pinigai gauti iš kitų kasų.

„Varpas” 1900 n r 2. r
Iš Zueriko kasos 1-mą syk 

280,54fr. (226 m.) 2 rtf syk' 
120fr. (96,38 m.) ‘ «

„Varpas” I960 nr 9.
Dobkevyčins (skola) 45,12 fr. 
(Šita skaitlinė buvo neaiški. R) 
(40, 10 m.) Amerikos Parodos 
Komitetas atsiuntė knygini n- 
k ei 49,68 m k.

Sykiu 412,16 m k.
N e g a r s i n t a.

Už daiktus parduotus Pru
snose gauta iki 7, II—03 m. 
133,71 mk. Už daiktus par
duotus po 7, II—03 iki 9, II, 
1903 m. 17,56 m k. -

Sykiu rok. 151,27.
Iš viso mk. 663,43.

Išleidimai.
„Varpas” 1899 nr 6. 

Išleidimai knygininkės 5,05 m.
„Varpas” 1900 nr 9.

Atskaita parodos Knygini ti
kės 275,93 m k.

N t; garsinta.
p. Delegatui itž nutraukimą 

paveikslų nepriskaitytų at
skaitoje „Vien. Lietuvninkų” 
1901 nr 35, punktas 16, pri
mokėta dar 11 f r. ir 16 f r. (27 
f r.) (markėms 21,6(1) Smul
kus išleidimai (laiškzii) nuo 
21, 11—30 iki 8, V—07 12,90.

Iš viso markių 315,48. 
Įplaukė mųsų kason viršaus 

markių 247,95.
Įplaukimai iš kitų šalti
nių paskutiniame laike.

Pelnas už parduotas korte
les 13,15 m. Už parduotas kny
gas įplaukė 92,60 mk. Nuo
šimčiai už padėtus batikoje pi
nigus 155,60 mk. Nuošimčiai 
už 628,37 m k. pavestus p. 
Daumantui 49,90 mk.

Sykiu 311,25 mk.
Pinigai daneatsiimti p. Dau

manto 628,37 mk.
Mano globoje yra 

markių 2355,66.
.7, U—07 ‘ J/. Šaunus.

Knygų Apyskaita.
Priėmiau pardavimui ir isdaliiiipiui 

1S<)9 11103 ųi.
Pasakojimai apie veikalus 

lietuvių tautos senovėje 453 
eg. Istoriški pritikimai iš 
ūkininkų gyvenimo 1500 eg. 
Statistika visų lietuviškų kny
gų išleistų iki 1900 m. 370 eg. 
Statistika knygų išleistų Ame
rikoje iki 1600 m • 24 ‘‘g. Ka
talogas knygų su gotiškomis 
litaroms 160 eg. Prancūziš
kas Katalogas 572 eg. Miluko 
Albumas I, II, 111 dalis 10 eg. 
Parodos Albumas 230 eg.

Dovanai išduota.
Pasakojimai apie veik. liet, 

tautos 20 eg. Istoriški paiti- 
kiniai iš ukin. gyvenimo 58 eg. 
Statistika visų lietuvišoų kny
gų 2 eg. Kataliogas vokiš. Ii- 
taroms 5 eg. PrancuMišktni U*'
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talogas 8 eg. Miluko Albumo 
3 eg. Parodos Albumo 22 eg.

Parduota.
Pasakojimai apie veikalus 

liet. taut. 183 ėg. istoriški 
pritikimai 15 eg. Statistika 
visų liet, knygų 30 eg. Ra
tal iogas knygų vok. litaroms 
10 eg. Prancūziškas katalo
gas 5 eg.

Suskaitytos likusios kny
gos 1 d. geguž. 1907 m.

Pasakojimai apie veikalus 
liet, tautos 230 eg. Istoriški 
pritikimai iš ukin. gyv. 1427 
eg. Statistika visų liet, knygų 
338 eg. Statistika Amerikoje 
išleistų knygų 24 eg. Pran
cūziškas katalogas 572 eg. 
Miliuko Albumais I, II, 111 
dalis 7 eg. Parodos Albumas 
208 eg. Katalogas knygų 
vok. lit. 145 eg.

Dvi knygos, Pasakojimai 
apie veikalus lietuvių tautos 
senovėje ir Istoriški pritiki
mai iš ūkininkų gyvenimo Lie
tuvoje, yra paaukautos paro
dos naudai. Apie tai garsin
ta viešai „Ūkininke” 1899 
nr 5. Ten pasakyta tarp kit
ko kad tų dovanų 500 Pasako
jimai ir 10000 Istoriški priti
kimai, suteikė knygų autorius 
p. K. Kauniškis ir atsiuntė 
jas į „Ūkininko” redakcijų. 
Nebuvau dar tuomet prie 
„Varpo” ir „Uk.” ir nežinau 
kaip tas apskelbimas patilpo, 
nors knygos nebuvo dar gau
tos. Man tepasisekė jas išgau 
ti iš tos vietos kur buvo jos 
paliktos autoriaus tiktai 22, 
IX, 1901 m. Gavau ne tokį 
skaitlių kaip parašyta ,,Ūki
ninke”, bet tik tokį kaip pri
daviau viršui; vienų mažiau, 
kitų daugiau.

>s. K. 07. M. Šaunus.

’’2,a ) Tų pinigų p. J. Lapinas 
sakės negavęs. Tvarkos aukų 
siuntime iš paadžios nebuvo, 
per tai sunku sužinoti. Apie 
tas aukas apgarsinta ,‘Varpe” 
1901 m. nr. 8, p 95, kadžinan- 
tiejie atsišauktų, bet niekas 

neatsišaukė. Galų gale pri
ėmėm kad nesusipratimas at
sirado per „Varpo” ir „Ūki
ninko” redaktorių Vincų Kap
sų ir nusprendėm tuos pinigus 
išviso 12 rublių arba 25,92 m., 
paimti iš pinigų pasilikusių po 
jo myrio „Varpo” ir „Ūkinin
ko” redakcijoje nž parduotas 
kompozicijas ir atidėti Paro
dos kason. Teipgi atiduota 
iš to paties šaltinio už aukų 
P. O. iš T. 2 rub. (4.33 m.), 
kuri jau buvo pirmiau pri 
skaityta prie Parodos pinigų 
tik kitų uždėta.

4) Kadangi mirus Vincui 
Kapsui turėjome bent kaip 
nprs pataisyti netvarkų siun
time aukų, perduodant kitam 
kasieriui kasų, tai jau tuomet 
„Varpe” 1899 n r. 6 sutraukė 
me visas aukas kurias sakės 
priėmęs p. Lapinas. Per tad 
tame sutraukime patilpo dalis 
aukų, kurios buvo garsi na
rnos pirmiau be jokiu parašų 
„Varpe” ir „Ūkininke”. Lig 
šiam laikui suradome visas 
aukas kur ir kaip garsintas, 
todėl norėdami padaryti pilnų 
surašų aukų, pradėjome jas 
rašyt nuo pradžios jų garsini
mo paeiliui ir radę apgarsin
tas nr. 6 „Varpe” 1899 m. 
augščiaus, męs jus ten pa 
ėmėm ir „Varpe” apleidžiam.

5) Praleisti tie pinigai kurie 
atsiųsti arba perimti iš kitų 
kasų. Apie juos kitoje vieto
je

Aukos kankintiniams.
Gauta nuo J. Skritulsko 

Susi v. L. A. kasieriaus aukų 
$139,61 Kankintiniams, iš 
Tautiškų centų per XXII S. 
L. A. seimų $100.00, ir prisių
stų aukų su linkėjimais per 
XXII seimų $39,61.

No. 27 „V. L” buvo 17,19.
11 ■ ........- —K. *

viso $156,80.

v

Šiądien.
Lietuvos veidas krauju apšlakstytas; 
Priešų piktųjų kardais subadytas.
Nemunas plaukia pakalnėn linguodama;
Neša mus opas sykiu padejuodama.
Sunki gadynė dabar Lietuvoje;
Jos vaikai stena, su priešais kovoja, 
laisvės nuo amžių toj šaly nebuvo; 
Ar jos sulauksi, o brangi Lietuva?!

>8 Li buris.

Verpėjos mirtis.
Pakriaušėj sulužus stubelė, — 
Apleista, menkai žinoma; > 
Ten menkų skudurių lovelė, 
Joj kūdikis marinama
„Marikė serga” broliuks sako. 
Karštligės žiaurios {ragauta;
Lyg paminta kvietkelis ant tako 
Mėtosi skausmų pajini ta.
Aštunti jai tėra meteliai.
Pabrike verpė ji gijas.
Pakliuvo nabagės piršteliai 
Į godžias velenų rieves. • 
„Mama, klausyk tu į švilpynę, _
Bijau darban pasivėluoti..” 
Klajoja akįs nus’kankinę, 
Ir vėl užsimerkia dėjuot.
„Žiūrėk, tas tekinys prie lango: 
Koks dydis! Žiūrėk, sukas jis!.. 
Mamyte, man rankos pavargo — 
Nebeisiu aš šiandien suvis!..
Nupirk man, mamyte, tų lėlę, 
Anądien kų lange mačiau... 
Ar bus danguj graži pievelė, 
Kur ašen pasibovyčiau ?. .
Žiūrėk, kaip špūles sparčiai šoka! 
Greičiau! Ai, ai — mano galva!,. 
Ponui, aš greičiau nebemoku, —- 
Ne, tai nemano čia gija!. . .
Ak, Dieve, pirštai man pakliuvo, _
Sustokit! Sukit tekinius!
Mama, štai asla jau pasruvo — 
Atimkit manę, nes užmuš!..’'

* * *

Čion mirties angels pagailėjo, 
Padvelkė vargnžei vėsiai;
Širdį karštų dasilytėjo

Ir nuramino amžinai...
Audrųpats.

a
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darbo. Daugelis unijos mal
Pajieszkojimai

.b-igu jos nėra mokamos, un|ja 
uogai gyvuoti.'

Mųsų vientaučiai, dirbanti

linti prie unijos lėberį, įr jei 
tas lėberys negrįš prie unijos,

<aus ir švogerio Antano Jankauksos. 
\aimo Donbavo (būda), parapijos

teip buvo užsiganėdinę iš dar
bo sąlygų ir uždarbių, kaip 
jie dabar yra. Daugelis dar ir 
dabar ir geresnės mokeslies

lis unijos lėberių dirba prie 
neprigulinčių prie unijos mai

šys prie unijos, gali likti be

sonijoj, o dabar nežinau kur jie gy
vena, brolis 9 metai kaip Amerikoj, 
o švogens 13 metų. Meldžiu duot 
žinią ant šio adreso:

Išrištas klausymas.
V ienas iš vadovaujančių laikraš

čių uždavė išrišimui savo skaitytojų 
klausymą: „Koks yra pasekmės pa
matas?1 Tarp šimtų atsakymų, se
kantis išJaimėjo prekų: „Pilnumas, 
supratimas, tvirtumas ir sveikata'*. 
Tas išrodo išrišantis gana teisingai

Dar boto, kiekvienas dele 
galas, kuris buvo ant konven

1’. (J. Box 634, Minersville, Pa.

lytų gauti vieną ir kitą. Bet 
darbininkai, kurie keletas mė kančiai suorganizuot mainie- 

rius savo distrikte ir įtraukti į

Pajieškau Jurgio Pličiu vojčio. 
\auno gubernijos, R įseiuių pavieto, 
Jurbarko parapijos; Girdžių kaimo; 
<etvirtus metus Amerikoj gyvena 
W ilkes Barre, Pa., o dabar nežinau

atsakanti, matomai užsimiršta, jog 
Trinerio /Amerikoniškas Elixiras 
Karčiojo Vyno, jeigu laiku naudo
jamas, užlaiko jų sveikatą ir pajie- 
gas. Jis yra visiškai neatbūtinas 
tiems, kurie sunaudoja savo visas

žiau, ne kaip jie dabar uždir darbininką, kurį tik galės.

uždarbiais ir daugeliu kitų
parodėmė, kad nėra geresnio 
apsisergėjimo mus vientau 
plains, dirbantiems angliaka-

da žinią ant šio adreso.
Juozas Petravičia

26 Moores st.
Wilkes- Barre,g

Vienok jei unija jiems butų prie unijos. Jie negali rasti

šiandie tuos pačius uždarbius.

darę. Kiekvienas darbininkas,

vo paojujek kad jį pavarys 
nuo darbo, ir teip jie kentėjo 
nusiskųzdami, kol neasirado

Viena pažymi pasekmė mus 
vientaučiams apl ei dusioms

kietosios anglies uniją, yra ta,

ri nors arti tiek naudos jiems 
padarytų. Tas pasirodė pra 
eityje ir tas pasirodys ateinan 
čiam laike, jei tik unija bus 
atsa k an č i a i p r i r e m i am a.

Męs meldžiame jų, jų pašių 
naudai, dabar pradėti remti 
uniją, nė biskį daugiau uevil- 
kinant. Jie laikė apleidę

stanto Kenešo 28 metų senumo, 
Kauno gubernijos, Panevėžio pavie
to. Vabalninku parapijos, sodžiaus

Jis pats, ar kas kitas duokite žinią 
ant šio adreso:

Mat. Kenaš
Box 293

kini ir skriausti bosai ir for- 
monai. Tie žmonės žinodami,

nors su juom ir blogiausiai

gos šelpti juos ir kad tas lai
kas ateis, jie teipgi atsižiūrės, 
kad aperatoriai stengsis nu
mažinti jų mokestį, blogai su

Bučernia imt pardavimo.
Visai už pigia preke parduodu, iš 

priežasties, kad važiuoju į seną kra- 
jų. Adresas toks:

, P. Monkevičius,
139 North 6 str.

Brooklyn,
1

vertelgystei bei kokiam kitokiam 
užsiėmimui. Jus visada patėmijato 
jog jūsų groinuliojimo sistema su-

tuom gveitai susinaikina ir jūsų viso

inuliojirno o su juomi ir viso kūno, 
sveikatoj ir atsakančiame veikime,

rio Amerikoniškas Elixiras Karčiojo 
Vyno, .lis sudrutina grornuliojimo 
organų raumenis ir suteikia kunui , 
lygsvarybę, kas duoda harmanišką 
veikimą visų organų. Naudok ji 
visokiuose nesveikumuose tavo skil-

Jos. Triner,
799 So. Ashland avė. i

angliškos kalbos.
su ištarimu kiekvieno angliško žod
žio lietuviškai, kaipo tai: beaut (byst) 
žvėris'., ciyht (eit) aštuoni] eye (ai)

171 psl.< su prisiuntimu - $1.25.
Naujas Budas

išsimokinimo yražiai lietuviškai ra-

..Dziennik vLudo wy ’ ’
vienatinis lenkų darbininkų dien-

to tūkstančiai butų labai ne
smagių mai nieriams.

Męs tikimės, kad kelias 
’ateinančias sąvaites mus vien
taučiai. kietosios anglies mai-

engs juos.
ir

sei metų 1,50. Adresuok:
627 Milwaukee avė. Chici

nieriai vėd jtin • at 1 norintiems
1 x T . . i * n

mai, arba
i ją mene- Į

K a! ai i ko".

In 7 dienas per marias
F’urduo'lti l.alvakortHri, siunčiu plniųu?ir da-

TlernaetHH į, dul«
Parduoda Laikrodėliu?, l»nclugėliiB, Žiedu? 

ina.šinėliae gruinatoiaa drukuot $1 iki $100.
G. J. JE8ZMANT,

171 N. Main st. PITTSTON. PA.

psl., su prisiuntimu - 10 et.
Pinigus reikia siųsti per „Money 

Order” ant šio adreso:
Vaikų Draugas arba kaip iš
mokt skaityt ir rašyt be mokintojo. 
220 abrozėl ai parodo žodžius drėko 
ir gražaus rašto. Rašto žodžių yra 
285. Pusi. 64. Su prisiuntimu 15c.

P. Ml KOLAI NIK,
P. O. Pox 62 New York (lity. *

simu.
\ iem>K dabar u m jo< 

nutarė duoti mažumą 
kad jio užsimokėtų ir 
prb* unijos, m jeigu jiu

v y r ai
Pigiai.

’Snt pardavimo 50 egzempliorių 
lygų visokio skyriaus: istoriškų,

NAUJOS KNYGOS 
yctunanios ., Vienybės Lit 

n i nkų' ’ Heda k< • i joj e.
Revoliucijos Dainos 
Vasaros Rytas 
Socijalistai ir Masonai

l()c

D C

Praėjusiame ,.V. L. ’ nume- 
a p ga n ir n p o I tei kalingas 
učiu*” neaiškus susistatė 

adrisas; turi but .,S*
Jei šį planą gerai išpildytų, * Ave., Cleveland, Ohio.

to ne-'rv, . i " 
o nm-1

Jos neapsijims su jais dirbti.
o

j u į Lietuvą, 
adriso:

Priežastis pardavimo kėliau- 
Dasfžinonit ant šio 

M. Alianskas 
432 Metropolitan Avė. 

Brooklyn, N. Y.

Kaip kunigas virto socialdemo
kratu

Vaina arba karė 5c




